Дело № 1-58/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

25 апреля 2024 года г. Балашиха

Железнодорожный городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Криволапова Д.Д., с участием государственных обвинителей – помощников Балашихинского городского прокурора Калмыкова П.К. и ФИО1, подсудимого ФИО2, защитника – адвоката Якубова Ф.М., при секретарях Артемове Д.Д. и Шишковой В.А., помощнике судьи Волкове А.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

адрес>, гражданина Республики Таджикистан, не женатого, детей на иждивении не имеющего, со средним специальным образованием, не работающего, регистрации на территории РФ не имеющего, постоянно зарегистрированного по месту жительства в 

<

адрес>, фактически проживающего в Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных, ч. 1 ст. 159, ч. 1 ст. 159, ч. 1 ст. 159, ч. 1 ст. 159, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, -

УСТАНОВИЛ

ФИО2 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества, совершенное путем обмана, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, в неустановленное следствием точное время, не позднее не позднее 09 часов 35 минут 28 июня 2023 года, находясь в 

<

адрес>, расположенной по адресу: Московская область, 

<

адрес>, 

<

адрес>, подъезд №, совместно проживая со ФИО3, из корыстных побуждений, имея преступный умысел направленный на хищение денежных средств, принадлежащих кредитной организации, имея цель незаконного завладения чужим имуществом путем обмана, то есть предоставления микрофинансовой организации заведомо ложных и недостоверных сведений для получения денежного займа, воспользовавшись, отсутствием ФИО3, без ведома последнего, в 09 часов 35 минут 28 июня 2023 года, на интернет сайте ООО МКК «А ДЕНЬГИ», дистанционным способом, использовав принадлежащий ему (ФИО2) мобильный телефон марки «iPhone XR» («Айфон ХЗ»), с установленной в вышеуказанном мобильном телефоне сим-картой, с абонентским номером +№, во исполнение своего преступного намерения, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, от имени неосведомленного о его (ФИО2) преступных действиях, потерпевшего, подал заявку в ООО МКК «А ДЕНЬГИ», для получения потребительского микрозайма, где способом получения денежных средств указал реквизиты оформленной на свое имя банковской карты ПАО «Сбербанк», платежной системы МастерКард (МастерКард) №, после чего продолжая реализовывать свои преступные намерения, в вышеуказанные время и дату, дистанционным способом, в 09 часов 51 минуту 28 июня 2023 года, от имени ФИО3 заключил договор потребительского микрозайма займа №, на сумму 12 000 рублей, предоставив тем самым указанной микрофинансовой организации заведомо ложные и недостоверные сведения для получения денежного займа от имени ФИО3, с целью последующего незаконного обогащения в свою пользу. 

После того, как денежные средства, принадлежащие ООО МКК «А ДЕНЬГИ», в 09 часов 51 минуту 28 июня 2023 года, поступили на его (ФИО2) банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, он (ФИО2) распорядился похищенными денежными средствами по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями потерпевшему Обществу с ограниченной ответственностью МКК «А ДЕНЬГИ», не значительный материальный ущерб на общую сумму 12 000 рублей.

Он же совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества, совершенное путем обмана, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, в неустановленное следствием точное время, не позднее не позднее 00 часов 11 минут 07 июля 2023 года, находясь в 

<

адрес>, расположенной по адресу: Московская область, 

<

адрес>, 

<

адрес>, подъезда №, совместно проживая со ФИО3, из корыстных побуждений, имея преступный умысел направленный на хищение денежных средств, принадлежащих кредитной организации, имея цель незаконного завладения чужим имуществом путем обмана, то есть предоставления микрофинансовой организации заведомо ложных и недостоверных сведений для получения денежного займа, воспользовавшись, отсутствием ФИО3, без ведома последнего, в 00 часов 11 минут 07 июля 2023 года зарегистрировавшись, на интернет сайте, ООО МКК «СМСФИНАНС», дистанционным способом, использовав принадлежащий ему (ФИО2) мобильный телефон марки «iPhone XR» («Айфон ХЗ»), с установленной в вышеуказанном мобильном телефоне сим-картой, с абонентским номером +№, во исполнение своего преступного намерения, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, он (ФИО2), посредством сети Интернет, дистанционном способом, в 00 часов 15 минут 07 июля 2023 года, от имени неосведомленного о его (ФИО2) преступных действиях, потерпевшего, подал заявку в ООО МКК «СМСФИНАНС», для получения потребительского микрозайма, где способом получения денежных средств указал реквизиты оформленной на свое имя банковской карты ПАО «Сбербанк», платежной системы МастерКард (МастерКард) №, после чего продолжая реализовывать свои преступные намерения, в вышеуказанные время и дату, дистанционным способом, от имени ФИО3 заключил договор потребительского микрозайма займа №, предоставив тем самым указанной микрофинансовой организации заведомо ложные и недостоверные сведения для получения денежного займа от имени ФИО3, с целью последующего незаконного обогащения в свою пользу, денежными средствами организации на сумму 15 450 рублей. 

После того, как денежные средства, принадлежащие Обществу с ограниченной ответственностью МКК «СМСФИНАНС», в 00 часов 23 минуты 07 июля 2023 года, поступили на его (ФИО2) банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, он (ФИО2) распорядился похищенными денежными средствами по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями потерпевшему Обществу с ограниченной ответственностью МКК «СМСФИНАНС», не значительный материальный ущерб на сумму 15 450 рублей

Он же совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества, совершенное путем обмана, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, в неустановленное следствием точное время, не позднее не позднее 00 часов 15 минут 11 июля 2023 года, находясь в 

<

адрес>, расположенной по адресу: Московская область, 

<

адрес>, 

<

адрес> подъезд №, совместно проживая со ФИО3, из корыстных побуждений, имея преступный умысел направленный на хищение денежных средств, принадлежащих кредитной организации, имея цель незаконного завладения чужим имуществом путем обмана, то есть предоставления микрофинансовой организации заведомо ложных и недостоверных сведений для получения денежного займа, воспользовавшись, отсутствием ФИО3, без ведома последнего, путем свободного доступа, взял мобильный телефон марки «iPhone 10» («Айфон 10»), принадлежащий потерпевшему ФИО3 заранее подсмотрев пароль, с установленной в вышеуказанном мобильном телефоне сим-картой, с абонентским номером +№, перейдя на сайт Общества с ограниченной ответственностью МКК «Триумвират» (privsosed.ru) (привет, сосед), где посредством личного кабинета Госуслуг оформленного на имя потерпевшего ФИО3, во исполнение своего преступного намерения, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, он (ФИО2), посредством сети Интернет, дистанционном способом, в 00 часов 15 минут 11 июля 2023 года, от имени неосведомленного о его (ФИО2) преступных действиях, потерпевшего, подал заявку в ООО МКК Триумвират» (privsosed.ru) (привет, сосед), для получения потребительского микрозайма в размере 3 000 рублей, где способом получения денежных средств указал реквизиты оформленной на свое имя банковской карты ПАО «Сбербанк», платежной системы МастерКард (МастерКард) №, после чего продолжая реализовывать свои преступные намерения, в вышеуказанные время и дату, дистанционным способом, от имени ФИО3 заключил договор потребительского микрозайма №, на сумму 3000 рублей, предоставив тем самым указанной микрофинансовой организации заведомо ложные и недостоверные сведения для получения денежного займа от имени ФИО3, с целью последующего незаконного обогащения в свою пользу. 

После того, как денежные средства, в размере 3000 рублей принадлежащие Обществу с ограниченной ответственностью МКК «Триумвират» (privsosed.ru) (привет, сосед), в 03 часа 14 минут 11 июля 2023 года, поступили на его (ФИО2) банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, он (ФИО2) распорядился похищенными денежными средствами по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями потерпевшему Обществу с ограниченной ответственностью МКК «Триумвират» (privsosed.ru) (привет, сосед), не значительный материальный ущерб на сумму 3000 рублей

Он же совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества, совершенное путем обмана, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, в неустановленное следствием точное время, не позднее не позднее 03 часа 59 минут 11 июля 2023 года, находясь в 

<

адрес>, расположенной по адресу: Московская область, 

<

адрес>, 

<

адрес> подъезд №, совместно проживая со ФИО3, из корыстных побуждений, имея преступный умысел направленный на хищение денежных средств, принадлежащих кредитной организации, имея цель незаконного завладения чужим имуществом путем обмана, то есть предоставления микрофинансовой организации заведомо ложных и недостоверных сведений для получения денежного займа, воспользовавшись, отсутствием ФИО3, без ведома последнего, путем свободного доступа, взял мобильный телефон марки «iPhone 10» («Айфон 10»), принадлежащий потерпевшему ФИО3 заранее подсмотрев пароль, с установленной в вышеуказанном мобильном телефоне сим-картой, с абонентским номером +№, перейдя на сайт Общества с ограниченной ответственностью МКК «ТВОИ ПЛЮС» (tvoyidengi.ru) (твои деньги до зарплаты), где посредством личного кабинета Госуслуг оформленного на имя потерпевшего ФИО3, во исполнение своего преступного намерения, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, он (ФИО2), посредством сети Интернет, дистанционном способом, в неустановленное следствием точное время, в 03 часа 59 минут 11 июля 2023 года, от имени неосведомленного о его (ФИО2) преступных действиях, потерпевшего, подал заявку в ООО МКК «ТВОИ ПЛЮС» (tvoyidengi.ru) (твои деньги до зарплаты), для получения потребительского микрозайма в размере 8 500 рублей, где способом получения денежных средств указал реквизиты оформленной на свое имя банковской карты ПАО «Сбербанк», платежной системы МастерКард (МастерКард) №, после чего продолжая реализовывать свои преступные намерения, в вышеуказанные время и дату, дистанционным способом, от имени ФИО3 заключил договор потребительского микрозайма займа №, на сумму 8 500 рублей, предоставив тем самым указанной микрофинансовой организации заведомо ложные и недостоверные сведения для получения денежного займа от имени ФИО3, с целью последующего незаконного обогащения в свою пользу. 

После того, как денежные средства. В размере 8500 рублей принадлежащие Обществу с ограниченной ответственностью МКК «ТВОИ ПЛЮС» (

<

данные изъяты>ru) (твои деньги до зарплаты), в 03 часа 59 минут 11 июля 2023 года, поступили на его (ФИО2) банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, он (ФИО2) распорядился похищенными денежными средствами по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями потерпевшему Обществу с ограниченной ответственностью МКК «ТВОИ ПЛЮС» (tvoyidengi.ru) (твои деньги до зарплаты), не значительный материальный ущерб на сумму 8500 рублей

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета, (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, путем свободного доступа, воспользовавшись мобильным телефоном марки «iPhone 10» («Айфон 10»), принадлежащим потерпевшему ФИО3 заранее подсмотрев пароль, с установленной в вышеуказанном мобильном телефоне сим-картой, с абонентским номером +№, на котором обнаружил не закрытую вкладку в браузере сети интернет сайта «ВТБ Банка (ПАО), в котором был открыт личный кабинет, банковской карты №, с расчетным счетом №, оформленным на имя потерпевшего ФИО3, в Дополнительном Офисе «Измайловский бульвар» 

<

адрес> №, расположенным по адресу: 

<

адрес>, строение 1, в результате возникшего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета неосведомленного о его (ФИО2) преступных действиях, потерпевшего, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий и руководя ими, из корыстных побуждений, преследуя цель личного обогащения, находясь в 

<

адрес>, расположенной по адресу: Московская область, 

<

адрес>, подъезд №, войдя в приложение онлайн «ВТБ Банк» (ПАО), осуществил перевод денежных средств с вышеуказанного банковского счета потерпевшего ФИО3, в 23 часа 21 минуту 18 июля 2023 года, в сумме 10000 рублей, по оплате товаров и услуг букмекерской конторы «Olimbet» («Олимбет»), после чего продолжая реализовывать свои преступные намерения вышеуказанным способом, находясь по вышеуказанному адресу, снова войдя в приложение онлайн «ВТБ Банк» (ПАО), осуществил перевод денежных средств с вышеуказанного банковского счета потерпевшего ФИО3, двумя операциями, в 00 часов 11 минут 19 июля 2023 года в сумме 10000 рублей и в 00 часов 20 минут 19 июля 2023 года на сумму 10000 рублей, по оплате товаров и услуг букмекерской конторы «Olimbet» («Олимбет»), таким образом тайно похитив денежные средства потерпевшего с банковского счета №, распорядившись указанными денежными средствами по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями потерпевшему ФИО3 значительный материальный ущерб на общую сумму 30 000 рублей

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, в неустановленное следствием точное время, в период времени с 08 часов 00 минут до 18 часов 08 минут 24 июля 2023 года, находясь в 

<

адрес>, расположенной по адресу: Московская область, 

<

адрес>, подъезд №, совместно проживая со ФИО3, в результате внезапно возникшего преступного умысла, направленного на совершение тайного хищения чужого имущества, преследуя корыстную цель на незаконное обогащение, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, тайно похитил принадлежащее потерпевшему ФИО3 имущество, точным наименованием и стоимостью которого на момент хищения, согласно заключению товароведческой экспертизы № об оценке рыночной стоимости движимого имущества ООО «КС-Эксперт» от 21 сентября 2023 года, является: игровая приставка марки «SONY Play Station 4 Pro» («СОНИ Плей Стейшн 4 Про»), черного цвета, стоимостью 27 000 рублей; геймпад марки «SONY» («СОНИ»), черного цвета, стоимостью 2 250 рублей; геймпад марки «SONY» («СОНИ»), черного цвета, стоимостью 2 250 рублей; телевизор марки «SAMSUNG» (САМСУНГ), черного цвета, стоимостью 7 200 рублей, после чего продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, преследуя корыстную цель на незаконное обогащение, с похищенным с места совершения преступления скрылся, распорядившись имуществом по своему усмотрению, тем самым причинив своими преступными действиями потерпевшему ФИО3 значительный материальный ущерб на общую сумму 38 700 рублей

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании свою вину в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 159, ч. 1 ст. 159, ч. 1 ст. 159, ч. 1 ст. 159, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ признал полностью, в содеянном раскаялся, при этом показал, что в начале лета 2023 года он переехал жить по адресу: 

<

адрес>, по приглашению ФИО3, с которым они дружили в 

<

адрес>, вместе учились. За первый месяц проживания он смог оплатить арендную плату, а во втором месяце начались финансовые трудности. Ночью, когда ФИО3 спал, он взял его телефон и оформил четыре микрозайма от его имени. Через месяц ФИО3 стали приходить уведомления о наличии задолженностей по микрозаймам. ФИО3 спросил у него, знает ли он что-либо по данному поводу, на что он честно признался, что это он сделал. Далее они вместе поехали в отдел полиции где ФИО3 было написано заявление. Также в середине лета им были похищены у ФИО3 следующие вещи: телевизор, игровая приставка, два геймпада, которые он заложил в ломбард. Потом он сказал об этом своему дяде, с которым они тут же поехали и выкупили указанные вещи. Точные наименования юридических лиц с которыми были заключены договоры и микрозаймах он не помнит, как и суммы денежных средств. Со счёта ФИО3 в банке ВТБ им были переведены денежные средства на свои счета в букмекерских конторах, примерно в общей сумме тридцати тысяч рублей. В настоящее время им возмещён ущерб всем потерпевшим в полном объёме, претензий они к нему не имеют. Кроме того, похищенные из квартиры ФИО3 вещи ему возвращены, а также им были переведены ему денежные средства в размере десяти тысяч рублей в качестве компенсации морального вреда. В настоящее время он имеет постоянное место работы – ресторан «Местные» где работает поваром без оформления трудовых отношений и имеет стабильный ежемесячный доход в размере 80 000 рублей. Просил назначить наказание в виде штрафа.

В связи с наличием существенных противоречий, по ходатайству государственного обвинителя, на основании п.1 ч.1 ст. 276 УПК РФ, показания подсудимого ФИО2 данные им на стадии предварительного следствия, были оглашены в судебном заседании.

Так допрошенный 24 октября 2023 года в качестве подозреваемого ФИО2 показал, что он проживает по адресу: Московская область, рабочий 

<

адрес>, городской округ Лосино-Петровский, 

<

адрес>, в квартире своего родного дяди ФИО5 Дильшода (+№). С 2019 года знаком со ФИО3, с которым ранее учился в академии г. Иркутска. В сентябре 2022 года ФИО3 переехал жить в г. Москву и арендовал квартиру как ему стало известно позднее адресу: 

<

адрес>. В мае 2023 года он позвонил ФИО3 и сообщил, что тоже приедет в г. Москву для проживания и работы. В ходе разговора ФИО3 разрешил ему приехать к нему и проживать совместно по адресу: 

<

адрес>. С мая 2023 года он проживал у ФИО3 В июле 2023 года он совершил в отношении ФИО3 преступления, а именно: хищение имущества из квартиры, а также денежных средств с карты и оформил на него займы микро-финансовых организациях. По данному факту в отношении него Отделом МВД России по району Измайлово г. Москвы возбуждено уголовное дело и ему избрана мера пресечения в виде подписки невыезде. 07 июля 2023 года в позднее время суток он находился дома по адресу: 

<

адрес>. Воспользовавшись тем, что ФИО3 уснул, и так как он испытывал финансовые трудности и решил оформить на имя ФИО3 денежный займ в микро-финансовой организации. С этой целью он используя свой мобильный телефон зашел на сайт организации ООО МКК «СМСФИНАНС заполонил анкету на получения денежного займа на сумму 15 000 рублей. В анкете он указал анкетные данные ФИО3, скинул фото паспорта ФИО3, которые нашел в фотогалереи его телефона, указал для подписания договора, абонентский номер ФИО3 +7(924)6265134, а для получения денежных средств указал банковскую карту, выпущенную на его имя ПАО «СБЕРБАНК» №. После того как ООО МКК «СМСФИНАНС» одобрило денежный займ, он взял телефон ФИО3 куда поступило смс с кодом для подписания договора и ввел его, удалив само сообщение с телефона ФИО3 В этот же день на его указанную банковскую карту от ООО МКК «СМСФИНАНС» поступили денежные средства в сумме 18278 рублей. Полученные денежные средства он потратил по своему усмотрению. О том, что он оформил от имени ФИО3 денежный займ он ничего не знал, так как он ему ничего не говорил, его разрешения не спрашивал. Свою вину в совершении хищения денежных средств признает полностью, в содеянном искренне раскаивается, похищенные денежные средства желает вернуть в полном объеме. Какого-либо давления со стороны сотрудников полиции не оказывалось. Свой телефон Айфон XR, который он использовал для оформления микрозаймов он продал неизвестному ему лицу. Документов на телефон не сохранилось (том № л.д. 38-41)

Он же допрошенный 20 января 2024 года в качестве обвиняемого показал, что он в настоящее время им часть материального ущерба, причинённого ФИО3, в размере 49 тысяч рублей возмещена, также ему были принесены извинения. В дальнейшем он также намерен возместить ущерб ООО МКК «А ДЕНЬГИ». Просит признать его действия в ходе предварительного следствии, как активное способствование расследованию и раскрытию совершенных им преступлений (том № л.д. 22-23).

Он же допрошенный 24 октября 2023 года в качестве подозреваемого показал, что он проживает по адресу: Московская область, рабочий 

<

адрес>, в квартире своего родного дяди ФИО5 Дильшода (+№). С 2019 года знаком со ФИО3, с которым ранее учился в академии 

<

адрес>. В сентябре 2022 года ФИО3 переехал жить в 

<

адрес> и арендовал квартиру как ему стало известно позднее адресу: 

<

адрес> В мае 2023 года он позвонил ФИО3 и сообщил, что тоже приедет в 

<

адрес> для проживания и работы. В ходе разговора ФИО3 разрешил ему приехать к нему и проживать совместно по адресу: 

<

адрес> С мая 2023 года он проживал у ФИО3 В июле 2023 года он совершил в отношении ФИО3 преступления, а именно: хищение имущества из квартиры, а также денежных средств с карты и оформил на него займы микро-финансовых организациях. По данному факту в отношении него (ФИО2) Отделом МВД России по району Измайлово г. Москвы возбуждено уголовное дело и в отношении него (ФИО2) избрана мера пресечения в виде подписки невыезде. 28 июня 2023 года в позднее время суток он находился дома по адресу: 

<

адрес> Воспользовавшись тем, что ФИО3 уснул, и так как он испытывал финансовые трудности и решил оформить на имя ФИО3 денежный займ в микро-финансовой организации. С этой целью он используя свой мобильный телефон зашел на сайт организации ООО МКК «А Деньги», где заполнил анкету на получения денежного займа на сумму 12 000 рублей. В анкете указал анкетные данные ФИО3, скинул фото паспорта ФИО3, которые он нашел в фотогалереи его телефона, указал для подписания договора, абонентский номер ФИО3 +7№, а для получения денежных средств указал банковскую карту выпущенную на моё имя ПАО «Сбербанк» №. После того как ООО МКК «A Деньги» одобрило денежный займ, он взял телефон ФИО3 куда поступило смс с кодом для подписания договора и ввел его, удалив само сообщение с телефона ФИО3 В этот же день на его (ФИО2) указанную банковскую карту от ООО МКК «А Деньги» поступили денежные средства в сумме 12 000 рублей. Полученные денежные средства он потратил по своему усмотрению. О том, что он оформил от имени ФИО3 денежный займ он ничего не знал, так как он ему ничего не говорил, его разрешения не спрашивал. Свою вину в совершении хищения денежных средств признает полностью, в содеянном искренне раскаивается, похищенные денежные средства желает вернуть в полном объеме. Какого-либо давления со стороны сотрудников полиции не оказывалось. Свой телефон Айфон XR, который он использовал для оформления микрозаймов он продал неизвестному ему лицу. Документов на телефон не сохранилось (том № л.д. 108-111).

Он же допрошенный 15 сентября 2023 года в качестве подозреваемого показал, что в настоящее время в отношении него возбуждены уголовные дела: в СО ОМВД России по району Измайлово г. Москвы от 26 июля 2023 года, по признакам состава преступления предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, также ОД ОМВД России по району Измайлово г. Москвы от 16.08.2023 года, по признакам состава преступления предусмотренного ч. 1 ст. 159 УК РФ (2 эпизода). Мера пресечения подписка о невыезде. Примерно в конце мая месяца 2023 года, он приехал на территорию г. Москвы, для того чтобы устроиться на работу. Ранее ему было известно, что на территории г.о. Балашиха, Московской области, проживает его знакомый ФИО3 21.02.1999 г., так как ранее они с ним обучались в одном в учебном заведении на территории г. Иркутск, с которого он после первого курса был отчислен, но они периодически поддерживали связь. Так как на территории г. Москвы, ему негде было проживать, он связался с ФИО3 и предложил ему проживать совместно, и жилплощадь, которую он арендует, оплачивать в равных долях. С его предложением ФИО3 согласился. Примерно 10 - 11 июня 2023 года, он приехал в съёмную квартиру ФИО3 по адресу: Московская область, 

<

адрес>, 

<

адрес>. Они обговорили все бытовые условия, после чего стали проживать совместно. Из его личных вещей в данной квартире, находились только его личные предметы гардероба. Так же от вышеуказанной квартиры у него имелся отдельный комплект ключей. 24 июля 2023 года в дневное время, в тот момент, когда ФИО3 находился на работе, он оставался в квартире один. Так как на тот момент подходил очередной, срок по оплате жилья, и он испытывал трудное финансовое положение, и у него (ФИО2,) возник умысел похитить у ФИО3 игровую приставку марки «Sony PlayStation 4 Pro» в корпусе черного цвета и два геймпада к ней, а также телевизор марки «Samsung» в корпусе черного цвета. Изначально он взял игровую приставку марки «Sony PlayStation 4 Pro» и два геймпада, и направился с ней в скупку «Экспресс» по адресу: 

<

адрес> В данной скупке по своему паспорту он сдал вышеуказанное имущество, и получил за него 11 000 рублей. Данные денежные средства он через банкомат перевел на свою банковскую карту ПАО «Сбербанк России» и АО «Тинькофф Банк» на какую именно не помнит. Далее он вернулся обратно в квартиру, взял телевизор марки «Samsung» в корпусе черного цвета, вызвал такси и направился в скупку, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где сдал по своему паспорту, вышеуказанный телевизор, за который получил 4000 рублей. Вырученные денежные средства в размере 4000 рублей, сотрудником скупки, были переведены ему на его (ФИО2) банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №. Вырученными денежными средствами в общей сумме 4000 рублей, он распорядился по своему усмотрению, а именно пополнил свой счет в букмекерской конторе «Olimpbet», и в дальнейшем проиграл их. В этот же день в вечернее время (по мобильному телефону) он сообщил ФИО58 B.B о том, что он без его согласия, из корыстных побуждений, похитил принадлежащее ему имущество, которым распорядился по своему усмотрению. Так он сообщил ему о том, что вырученные денежные средства проиграл в букмекерской конторе «Olimbet». В ходе их разговора ФИО3 сказал, что будет по данному факту обращаться в полицию. После этого разговор был окончен. На следующий день 25.07 2023 года, он приехал в квартиру к ФИО3, и они вместе, проследовали в ОМВД России по району Измайлово г. Москвы, где им было написано заявление по факту хищения денежных средств с принадлежащей банковской карты, оформлением на его имя потребительского займа, по факту кражи имущества из квартиры. В этот же день он был задержан сотрудниками полиции и заключен под стражу в порядке ст. 91 УПК РФ. На следующий день 26 июля 2023 года ему была избрана мера пресечения подписка о невыезде. 28 июля 2023 года он вместе со своим родственником ФИО44 выкупил из скупки «Экспресс» принадлежащую ФИО3 игровую приставку марки «Sony Play Station 4 Pro» и два геймпада к ней, и выкупил из скупки, расположенной по адресу: 

<

адрес>, принадлежащий ФИО3 телевизор марки «Samsung» в корпусе черного цвета. Вышеперечисленное имущество, в этот же день было выдано сотрудникам полиции ОМВД России по району Измайлово г. Москвы. Принадлежащие ему две банковские карты ПАО «Сбербанк» и АО «Тинькофф Банк» были изъяты у него 26 июля 2023 года, сотрудниками полиции ОМВД России по району Измайлово 

<

адрес> (том № л.д. 141-144).

Он же допрошенный 15 сентября 2023 года в качестве обвиняемого показал, что свою вину в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ он признает полностью, а именно в том, что 24 июля 2023 года, находясь в 

<

адрес> области, тайно похитил принадлежащее ФИО3 имущество, в содеянном искренне раскаивается (том № л.д. 149-151).

Он же допрошенный 26 июля 2023 года в качестве подозреваемого и обвиняемого показал, что фактически проживает по адресу: 

<

адрес>. По данному адресу снимает комнату в двухкомнатной квартире. Во второй комнате проживает ФИО3. В г. Москва близких людей нет, мать ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р. (№) проживает по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, в городе Иркутске по указанному адресу была временная регистрация, которая в настоящее время закончилась ДД.ММ.ГГГГ. Жён и детей не имеет, есть два родных брата ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р. (8 914-887-15-24) и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р. (№) проживают также в г. Иркутск. Приехал в г. Москву с целью поиска работы. В стоящее время неофициально работает в кафе «Местные», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в должности повара. 11 июля 2023 года он находился дома, по адресу фактического проживания. У него было подавленное состояние из-за отсутствия денег. Находясь на кухне в квартире, увидел лежащий телефон своего соседа ФИО24, самого его при этом на кухне не было. Так как за действиями никто не наблюдал он решил воспользоваться данным телефоном. Он разблокировал телефон, т.к. ранее знал пароль. Далее он зашел на сайт микро финансовой организации До зарплаты. Перейдя на сайт, выполнил автоматическую авторизацию на сайте посредством Госуслуг от имени ФИО24. Тогда оформил займ от его имени на сумму 8 500 рублей, которые впоследствии получил на свою банковскую карту, какую именно в настоящий момент пояснить не может (в аккаунте указал её как способ получения займа). Получив денежные средства на карту, он пополнил счёт букмекерской конторы Olimpbet. Денежные средства он впоследствии проиграл. Проиграв данные денежные средства, он решил еще раз воспользоваться телефоном ФИО24 и посредством его зашёл на сайт микрофинансовой организации «Привет сосед», и также выполнил авторизацию посредством Госуслуг под именем ФИО24. В данной компании он оформил займ на сумму 3 000 рублей. Способом получения займа он указал свою банковскую карту, на неё деньги и получил. 3000 рублей он также перевел на счет букмекерской конторы OlimpBet. С данных денежных средств он получил выигрыш в размере 1000 рублей, которые далее потратил по своему усмотрению. ФИО24 о том, что оформил на него займ не говорил, т.к. понимал, что совершаю в отношении него противоправные действия. 18 июля 2023 года в ночное время суток он находился в своей комнате. Так как он хотел заработать денег, он решил зайти в приложении букмекерской конторы Olimpbet и сделать ставку. По каким-то причинам приложение с его (ФИО2) телефона не открывалось. Тогда он решил, что может воспользоваться для этого телефоном ФИО24. Он зашел к нему в комнату и увидел, что он спит. Далее пройдя через его комнату, прошел на кухню. На кухне на микроволновой печи он увидел лежащий мобильный телефон марки Apple Iphone, который принадлежит ФИО24. Он взял его мобильный телефон и ввел пароль (пароль знал ранее). Разблокировав телефон, он увидел не закрытую вкладку в браузере сайта «ВТБ» банка, в котором был открыт личный кабинет ФИО24. Увидев сумму в 33 000 рублей, у него возник умысел на хищение денежных средств со счета ФИО24. Чтобы не переводить денежные средства на свою банковскую карту, он перевел их сразу на счет букмекерской конторы OlimpBet. Он посмотрел в личном кабинете ВТБ номер карты ФИО24, после чего во вкладке в браузере открыл сайт OlimpBet, и введя его номер карты пополнил счет конторы на 30 000 рублей (сделал это тремя транзакциями по 10 000 рублей). Пополнив счет, он начал играть с его телефона на ставках, и в течении ночи все проиграл. 24 июля 2023 года у него подошел срок по оплате жилья. Так как он испытывал материальные трудности, он решил похитить принадлежащие ФИО24 игровую приставку «Sony PlayStation 4 Pro» в корпусе черного цвета и два геймпада к ней, а также телевизор марки Samsung. Он дождался пока ФИО24 уйдет на работу, после чего собрал вышеуказанные вещи. Сначала он взял игровую приставку «Sony PlayStation 4 Pro» и отнес её в скупку, расположенную у платформы Кучино на рынке. За приставку он получил 11 000 рублей. Далее он вернулся домой, и забрал телевизор Samsung. Вызвал такси и отвез его в скупку, расположенную по адресу: МО, 

<

адрес>. За телевизор он получил 4 000 рублей. Поясняет, что похищенные вещи он сдавал по паспорту гражданина Таджикистана на свое имя. Вырученными денежными средствами он распорядился по своему усмотрению, а именно пополнил свой счет в букмекерской конторе Olimpbet. Денежные средства в дальнейшем он проиграл. 25 июля 2023 года его брат ФИО2 частично вернул ФИО24 денежные средства в сумме 49 000 рублей, путем перевода на банковскую карту Влада. Поясняет, что понимал, что совершает в отношении ФИО24 противоправные действия. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается (том № л.д. 42-45; 57-60).

Он же допрошенный 16 августа 2023 года в качестве подозреваемого показал, что он имеет временную регистрацию по адресу: 

<

адрес>. Фактически проживает по адресу: 

<

адрес>. По данному адресу снимает комнату в двухкомнатной квартире. Во второй комнате проживает ФИО3. В 

<

адрес> близких родственников нет, мать ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р. (№) проживает в 

<

адрес>, по адресу регистрации. Жен и детей не имеет, есть два родных брата ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ. (№) и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р. (№) проживают также в г. Иркутск. Он приехал в г. Москва с целью трудоустройства на работу. В стоящее время официально не трудоустроен. Подрабатывает в кафе «Местные», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в должности повара. 11 июля 2023 года находился дома, по адресу: Московская область, 

<

адрес>, находился в подавленное состоянии из-за отсутствия денег. Находясь на кухне в вышеуказанной квартире, увидел лежащий на столе телефон своего соседа ФИО3, в тот момент у него (ФИО2) возник преступный умысел воспользоваться данным телефоном. Он (ФИО36) обернулся по сторонам и убедившись в том, что за его (ФИО2) действиями никто не наблюдает и действия являются тайными для окружающих разблокировал телефон, т.к. ранее знал пароль. Далее зашел на сайт микро финансовой организации До зарплаты. Перейдя на сайт, выполнил автоматическую авторизацию на сайте посредством Госуслуг от имени ФИО3 После чего он оформил договор займа №-D от 11 июля 2023 года от имени ФИО3 на сумму 3000 рублей. Способом получения займа он указал свою банковскую карту, на нее деньги и получил. Денежные средства в размере 3000 рублей он перевел на счет букмекерской конторы Olimbet. С данных денежных средств получил выигрыш в размере 18 000 рублей, которые далее потратил по своему усмотрению. ФИО3 о том, что оформил на него займ он не говорил, так как понимал, что совершает в отношении него противоправные действия. Так, 25 июля 2023 года он (ФИО6) был задержан сотрудниками ОУР ОМВД Измайлово г. Москвы по подозрению в совершении преступления, а именно хищения денежных средств с банковской карты ФИО3, после чего доставлен в ОМВД России по району Измайлово 

<

адрес> для дальнейшего разбирательства. В последствии он был привлечен к уголовной ответственности за совершение преступления, предусмотренного п «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, после чего решил рассказать ФИО38 о том, что займ в микрофинансовой организации по его паспортным данным так же оформил он (ФИО2). Банковские карты, открытые на его имя, посредством которых он получал денежные от микрофинансовых организаций были у него изъяты в ходе проведения личного досмотра при участии двух понятых 26 июля 2023 года в период времени с 10 часов 00 минут по 10 часов 15 минут по адресу: 

<

адрес> оперуполномоченным ОУР ОМВД России по району Измайлово 

<

адрес> ФИО51 Обязательство по договору потребительского займа №-D от 11 июля 2023 г. перед МКК «Триумвират» он исполнил 26 июля 2023 года единовременным платежом в размере 3 000 рублей. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается, просит строго не наказывать (том № л.д. 148-151).

Он же допрошенный 16 августа 2023 года в качестве подозреваемого показал, что он имеет временную регистрацию по адресу: 

<

адрес>. Фактически проживает по адресу: 

<

адрес>. По данному адресу снимает комнату в двухкомнатной квартире. Во второй комнате проживает ФИО3. В 

<

адрес> близких родственников нет, мать ФИО2 ФИО63 ДД.ММ.ГГГГ г.р. (№) проживает в г. Иркутск, по адресу регистрации. Жен и детей не имеет, есть два родных брата ФИО2 ДД.ММ.ГГГГр. №) и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ (№) проживают также в г. Иркутск. Он приехал в г. Москва с целью трудоустройства на работу. В стоящее время официально не трудоустроен. Подрабатывает в кафе «Местные», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в должности повара. 11 июля 2023 года он находился дома, по адресу: 

<

адрес>, находился в подавленном состояние из-за отсутствия денег. Находясь на кухне в вышеуказанной квартире, увидел лежащий на столе телефон своего соседа ФИО3, в этот момент у него возник преступный умысел воспользоваться данным телефоном. Он обернулся по сторонам и убедившись в том, что за его действиями никто окружающих разблокировал телефон, так как ранее знал пароль. Далее зашел на сайт микрофинансовой организации «ТВОИ ПЛЮС». Перейдя на сайт, выполнил автоматическую авторизацию на сайте посредством Госуслуг от имени ФИО3 После чего он оформил договор займа № от 11 июля 2023 года от его имени на сумму 8 500 рублей. Способом получения займа он указал свою банковскую карту, на неё деньги и получил. Денежные средства в размере 8 500 рублей он перевел на счет букмекерской конторы OlimpBet. С данных денежных средств он получил выигрыш в размере 18 000 рублей, которые далее потратил по своему усмотрению. ФИО3 о том, что оформил на него займ не говорил, так как понимал, что совершает в отношении него противоправные действия. Так, ДД.ММ.ГГГГ он был задержан сотрудниками ОУР ОМВД России по району Измайлово г. Москвы по подозрению в совершении преступления, а именно хищения денежных средств с банковской карты ФИО3, после чего доставлен в ОМВД России по району Измайлово г. Москвы для дальнейшего разбирательства. В последствии он был привлечен к уголовной ответственности за совершение преступления, предусмотренного п «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, после чего решил рассказать ФИО38 о том, что займ в микрофинансовой организации по его паспортным данным так же оформил он. Банковские карты, открытые на его (ФИО2) имя, посредством которых он получал денежные от микрофинансовых организаций были у него изъяты в ходе проведения личного досмотра при участии двух понятых 26 июля 2023 года в период времени с 10 часов 00 минут по 10 часов 15 минут по адресу: 

<

адрес>, Измайловский бульвар, 

<

адрес> «А» оперуполномоченным ОУР ОМВД России по району Измайлово г. Москвы ФИО51 Обязательство по договору потребительского займа № от 11 июля 2023 г. перед МКК «ТВОИ ПЛЮС» он исполнил 26 июля 2023 года единовременным платежом в размере 8500 рублей. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается, просит строго не наказывать (том № л.д. 223-226).

Подсудимый ФИО2 оглашённые показания подтвердил в полном объёме. Также указал, что в содеянном он искренне раскаивается. Кроме признания подсудимым ФИО2 своей вины в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 159, ч. 1 ст. 159, ч. 1 ст. 159, ч. 1 ст. 159, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, его вина и причастность к совершению данных преступлений подтверждается показаниями потерпевших и свидетелей.

Потерпевший ФИО3 извещённый надлежащим образом о дате, месте и времени рассмотрения дела, в судебное заседание не явился, направил в адрес суда телефонограмму, в которой просил рассмотреть дело в его отсутствие. Ущерб, причинённый преступлением ему возмещён в полном объёме, в связи с чем никаких претензий материального и морального характера к ФИО2 он не имеет. Вопрос о назначении наказания оставил на усмотрение суда. При таких обстоятельствах суд, в соответствии с ч. 2 ст. 249 УПК РФ, с учётом мнения участников судебного разбирательства, посчитал возможным рассмотреть дело в отсутствие потерпевшего ФИО3

В связи с изложенным, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя и согласия стороны защиты, показания потерпевшего ФИО3 были оглашены в судебном заседании.

Из оглашённых показаний потерпевшего ФИО3 данных им на стадии предварительного следствия 16 августа 2023 года, следует, что он на учетах у врача нарколога и психиатра не состоит, к уголовной ответственности не привлекался, в настоящее время проживает по адресу: 

<

адрес>. С 2019 года знаком с ФИО2, с которым ранее учился в академии в г. Иркутск. В сентябре 2022 года он переехал проживать в 

<

адрес> и арендовал квартиру по адресу: 

<

адрес>. В мае 2023 года ему позвонил ФИО2 и сообщил, что тоже приедет в г. Москва, для проживания и работы. В ходе разговора он разрешил ФИО2 приехать к нему и проживать совместно по указанному адресу. С мая 2023 года ФИО2 проживал у него. Далее, согласно устному договору он оплатил половину арендной платы за квартиру и проживал. 19 июля 2023 года примерно в 17 часов 00 минут, когда ему нужно было оплатить ремонт своего автомобиля, он зашёл к себе в мобильный банк банка ВТБ со своего мобильного телефона марки Айфон 10 IMEI № с находящейся внутри сим-картой оператора Мегафон №, после чего обнаружил, что с его банковской карты ВТБ банка № (эмитент карты МИР) было осуществлено 3 списания денежных средств суммами по 10 000 рублей в счет организации «Олимпбет» (ставки на спорт).1 - 18 июля 2023 года в 23 часа 21 минуту 10 000 рублей. 2 - 19 июля 2023 года в 00 часов 11 минут - 10 000 рублей. 3 - 19 июля 2023 года в 00 часов 20 минут 10 000 рублей. Так как данных операций он не осуществлял, то направился в сторону дома, в связи с тем, что доступ к банковской карте в это время мог быть только у ФИО2 Так как 18 июля 2023 года он примерно 22 часа 30 минут лёг спать. Дома они находились вдвоем. В ходе диалога с ФИО2, он сначала сказал, что ничего не знает о каких-либо списаниях, после того, как он ему объяснил, что кроме него этого сделать более никто не мог, то он сообщил ему, что без его ведома решил взять у него денежную сумму в размере 30 000 рублей, для того чтобы пополнить свой личный кабинет «Олимпбет» (ставок на спорт). На вопрос, как он осуществил перевод он сообщил ему, что он знал пароль от его телефона (пароль лёгкий 0000, вероятнее всего подглядел), и после того, как он уснул 18 июля 2023 года, он взял его телефон, осуществил пополнение своего личного кабинета в «Олимпбет», удалил все сообщения о списаниях денежных средств с телефона и положил телефон на место. Далее он решил, что он вернет ему денежные средства, которые украл и обращаться в полицию не будет, при этом они договорились, что до 22 июля 2023 года он все вернет. 22 июля 2023 года он сообщил ему что деньги вернуть ближайшее время не сможет, так как он начал опять ставить ставки на спорт. Далее, в связи с большой загруженностью он не стал обращаться в полицию с заявлением. 24 июля 2023 года примерно в 20 часов 20 минут он (ФИО3) приехал домой по адресу

<

адрес> обнаружил, что у него дома отсутствует телевизор марки Самсунг чёрного цвета стоимостью 8 000 рублей, а также игровая приставка «сони плейстешн 4 про» чёрного цвета стоимостью 30 000 рублей и 2 джойстика к ней чёрного цвета стоимостью по 2 500 рублей каждый. Далее он (ФИО3) спросил у ФИО2 где телевизор и игровая приставка он (ФИО36) в свою очередь сообщил, что телевизор который стоял за шторами и игровую приставку с джойстиками он продал куда-то в ломбард в районе Кучино и получил за это 15 000 рублей. 25 июля 2023 года в утреннее время суток ему на мобильный телефон поступил телефонный звонок, в котором сотрудница представилась микрофинансовой организацией «привет сосед» (ООО МКК «Триумвират», ИНН 

<

***> юр. Адрес: 

<

адрес>.) и сообщила, что у него имеется задолженность по микрокредиту, оформленному в их компании от 11 июля 2023 года. В дальнейшем он сообщил, что данный договор не оформлял и она посоветовала обратиться в полицию. В то время пока он ехал в отдел полиции, он зашёл на сайт ООО мкк «Триумвират», где зашёл в свой личный кабинет, восстановив перед этим пароль и обнаружил, что 11 июля 2023 года на его имя был оформлен кредитный договор №-а на сумму 3 000 рублей, в котором был указан его номер телефона как контактный, все его паспортные данные и электронная почта strelets@mail.ru (данная почта ему не принадлежит). В дальнейшем, ему (ФИО3) поступило смс-сообщение от «До Зарплаты», в котором предлагается оплатить займ сегодня. Далее он нашёл в интернете указанную организацию, где зашёл в свой личный кабинет, восстановив перед этим пароль и обнаружил, что 11 июля 2023 года на его имя был оформлен кредитный договор № на сумму 8 500 рублей, в котором был указан его номер телефона как контактный, все его паспортные данные и электронная почта 

<

данные изъяты> (данная почта ему не принадлежит) в организации ООО МКК «Твои плюс» ИНН 

<

***> юр. Адрес: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, помещение №. В результате произошедшего, ему причинен значительный материальный ущерб в общей сумме 73 000 рублей, а именно: значительный материальный ущерб по факту списания денежных средств с банковской карты в размере 30 000 рублей и значительный материальный ущерб на сумму 43 000 рублей по факту кражи личного имущества. При этом по факту оформления на его имя кредитных договоров материальный ущерб ему не причинен, так как каких-либо платежей по оплате вышеуказанных кредитных договоров он (ФИО3) не вносил. (том № л.д. 227-229)

Представитель потерпевшего ООО МКК «Триумвират» ФИО15 извещённый надлежащим образом о дате, месте и времени рассмотрения дела, в судебное заседание не явился, направил в адрес суда телефонограмму, в которой просил рассмотреть дело в его отсутствие. Ущерб, причинённый преступлением ему возмещён в полном объёме, в связи с чем никаких претензий материального и морального характера к ФИО2 он не имеет. Вопрос о назначении наказания оставил на усмотрение суда. При таких обстоятельствах суд, в соответствии с ч. 2 ст. 249 УПК РФ, с учётом мнения участников судебного разбирательства, посчитал возможным рассмотреть дело в отсутствие представителя потерпевшего ООО МКК «Триумвират» ФИО15

В связи с изложенным, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя и согласия стороны защиты, показания представителя потерпевшего ООО МКК «Триумвират» ФИО15 были оглашены в судебном заседании.

Из оглашённых показаний представителя потерпевшего ООО МКК «Триумвират» ФИО15 данных им на стадии предварительного следствия 16 августа 2023 года, следует, что он в настоящее время является законным представителем интересов Общества с ограниченной ответственностью МКК «Триумвират» (privsosed.ru) (привет, сосед) на основании доверенности № от 05 июля 2023 года ООО МКК «Триумвират» 

<

данные изъяты>) (привет, сосед) от генерального директора компании ФИО7, ИННН: 

<

***>, ОГРН: 

<

***>, юридический адрес: 117208, РФ, 

<

адрес> А, помещ. 26П. 11 июля 2023 00:15:06 ФИО3, дистанционным способом, в сети Интернет по адресу: https://privsosed.ru/, подал заявку в ООО МКК Триумвират» (далее - Общество) для получения микрозайма в размере 3 000 рублей, в срок до ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 00:15:06 дистанционным способом заключен договор займа № (далее - Договор займа). ДД.ММ.ГГГГ 03:14:38 микрозайм в размере 3 000,00 рублей перечислен Заемщику на карту - №. Денежные средства перечислены со следующего счета: №, открытого в Публичное акционерное общество "ТРАНСКАПИТАЛБАНК". Реквизиты Банка ТКБ БАНК ПАО: 109147, 

<

адрес>, К/счет 30№ в ГУ БАНКА РОССИИ ПО ЦФО ИНН 

<

***>, КПП 770901001 БИК 044525388, ОКВЭД 64.19, ОКПО 26237308. При оформлении Договора займа, ФИО3, зарегистрировался на интернет сайте общества (в личном кабинете) со следующими персональными данными: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, паспорт гражданина Российской Федерации: серия 2519 №, кем выдан: ГУ МВД РОССИИ ПО ИРКУТСКОЙ ОБЛ., Дата выдачи: ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированный по следующему адресу: 

<

адрес>, номер мобильного телефона: №, адрес электронной почты: 

<

данные изъяты>, после чего была проведена процедура упрощенной идентификации клиента. Упрощенная идентификация клиента физического лица проводится посредством направления клиентом - физическим лицом микрофинансовой организации следующих сведений о себе: фамилии, имени, отчества, серии и номера документа удостоверяющего личность, страхового номера индивидуального лицевого счета застрахованного лица в системе персонифицированного учета Пенсионного Фонда Российской Федерации, и (или) идентификационного номера налогоплательщика, и (или) номера полиса обязательного медицинского (или) страхования застрахованного лица, а также абонентского номера клиента - физического лица, пользующегося услугами подвижной радиотелефонной связи (п. 2 ч. 1.12 ст. 7 федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 115-ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путём, и финансированию теерроризма»). Подробнее о процедуре проведения идентификации клиента поясняю: первоначально Клиент обязан пройти процедуру регистрации в Личном кабинете на официальном сайте общества в сети Интернет по адресу: 

<

данные изъяты>/. Далее клиентом подается Заявление на предоставление потребительского займа, где заполняется анкета с обязательным указанием персональных в том числе ФИО, документа, удостоверяющего личность, номер телефона, привязанного к Личному кабинету. По окончании заполнения анкеты и до момента ее отправки клиентом выражается Согласие на обработку персональных данных. В последствии, на основании полученных данных обществом, проводится идентификация паспортных данных с использованием Единой системы межведомственного электронного взаимодействия (СМЭВ), направляется запрос в Бюро кредитных историй (БКИ) на получение кредитного отчёта, автоматизированная система скоринга анализирует платежеспособность клиента, сотрудниками общества может проводится специализированная верификация посредством проведения телефонных переговоров в форме «вопрос-ответ», при необходимости могут запрашиваться фото клиента с паспортом, проводится сверка информации, указанной в заявке, с базой данных БИАС, проводится сверка по еженедельно актуализируемому перечню организации и физических лиц, в отношении которых у Федеральной службы по финансовому мониторингу имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности и терроризму. Для идентификации Заявитель предоставил следующую информацию ФИО, серию и номер паспорта, ИНН и номер телефона. Персональные данные подтверждаются путем сопоставления информации из БКИ, Единой системы межведомственного электронного взаимодействия (СМЭВ), с базой данных БИАС. Фактом подтверждения клиентом получения на указанный им абонентский номер информации, обеспечивающей прохождение упрощенной идентификации, являются ответные действия клиента по СМС-кодов с целью подписания электронных документов. Подписание документов по займу осуществляется путем простой ЭЦП, а именно посредством ввода СМС-кода, который приходит на абонентский номер клиента. В настоящий момент установлено, что оформление и получение потребительского займа ФИО3 не осуществлял, в связи с чем ООО МКК «Триумвират» (privsosed.ru) (привет, сосед) причинен материальный ущерб на сумму 3000 рублей, являющийся для Общества незначительной суммой. Право гражданского иска разъяснено и понятно, гражданский иск в настоящий момент заявлять не желает (том № л.д. 134-135).

Представитель потерпевшего ООО МКК «СМСФИНАНС» ФИО14 извещённый надлежащим образом о дате, месте и времени рассмотрения дела, в судебное заседание не явился, направил в адрес суда телефонограмму, в которой просил рассмотреть дело в его отсутствие. Ущерб, причинённый преступлением ему возмещён в полном объёме, в связи с чем никаких претензий материального и морального характера к ФИО2 он не имеет. Вопрос о назначении наказания оставил на усмотрение суда. При таких обстоятельствах суд, в соответствии с ч. 2 ст. 249 УПК РФ, с учётом мнения участников судебного разбирательства, посчитал возможным рассмотреть дело в отсутствие представителя потерпевшего ООО МКК «СМСФИНАНС» ФИО14

В связи с изложенным, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя и согласия стороны защиты, показания представителя потерпевшего ООО МКК «СМСФИНАНС» ФИО14 были оглашены в судебном заседании.

Из оглашённых показаний представителя потерпевшего ООО МКК «СМСФИНАНС» ФИО14 данных им на стадии предварительного следствия 16 августа 2023 года, следует, что он в настоящее время является специалистом по безопасности и законным представителем интересов Общества с ограниченной ответственностью МКК «СМСФИНАНС» на основании доверенности № от 15.12.2023 года ООО МКК «СМСФИНАНС» от генерального директора компании ФИО8, ИНН: 

<

***>, КПП: 774301001, ОГРН: 

<

***>, номер в Государственном реестре микрофинансовых организаций 3120177002032, юридический адрес: 

<

адрес> 8. ООО МКК СМСФИНАНС» является микрофинансовой организацией, которая осуществляет свою деятельность на основании ФЗ «О микрофинансовой деятельности и микрофинансовых организациях» от 02 июля 2010 года № 151-ФЗ. Условия предоставления займа для физических лиц установлены Правилами предоставления и обслуживания микрозаймов ООО МКК «СМСФИНАНС» (далее - Правила). Правила составлены в соответствии с Федеральным законом от 02 июля 2010 № 151-ФЗ «О микрофинансовой деятельности и микрофинансовых организациях», Гражданским кодексом Российской Федерации и содержат информацию, необходимую для надлежащего заключения договора займа. Правила размещены и доступны для неограниченного круга лиц на Интернет-сайте Общества www.vivus.ru и www.smsfinance.ru. Свою деятельность Общество осуществляет на всей территории Российской Федерации посредством сети Интернет. Клиенты подают заявки на получение займа на сайте www.vivus.ru, www.smsfinance.ru данные проходят проверку, и, в случае одобрения, клиенту перечисляются деньги в долг. Договор заключается посредством электронной подписи без личной встречи с заемщиком. Получить деньги клиент может несколькими способами - это платежная система «CONTAСТ», перевод на банковские реквизиты, перевод на банковскую карту, перевод на электронный Qiwi-кошелек, ЮМoney. 07 июля 2023 в 00 часов 11 минут на имя ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ., была осуществлена регистрация на сайте www.smsfinance.ru, путем предоставления всех запрашиваемых данных. При регистрации был использован номер телефона +№. Регистрация проходила с IP адреса №. 07 июля 2023 в 00 часов 23 минуты неустановленным лицом был оформлен договор займа №, на сумму 18278 рублей, подписанный электронной подписью клиента с помощью смс кода отправленного на абонентский номер клиента, указанный при регистрации заявки. Денежные средства выдавались 07 июля 2023 в 00 часов 23 минуты на банковскую карту, номер карты №. В соответствии с инструкцией ЦБ РФ N 153-И «Об открытии и закрытии банковских счетов, счетов по вкладам (депозитам), депозитных счетов», для открытия счета необходимо провести полную идентификацию клиента. т.е. предъявить паспорт или присутствовать лично, таким образом доступ к банковскому счету могли иметь ограниченный круг лиц. Действиями лица, оформившего микрозайм от имени ФИО3 ООО МКК «СМСФИНАНС» был причинен материальный ущерб на сумму 18278 рублей, что является для организации незначительной суммой. В настоящее время материальный ущерб организации оплачен, необходимые документы прилагаю к протоколу настоящего допроса. Право гражданского иска мне разъяснено и понятно, гражданский иск в настоящий момент заявлять не желаю. (том № л.д. 220-222).

Представитель потерпевшего ООО МКК «Твои Плюс» ФИО39 извещённый надлежащим образом о дате, месте и времени рассмотрения дела, в судебное заседание не явился, направил в адрес суда телефонограмму, в которой просил рассмотреть дело в его отсутствие. Ущерб, причинённый преступлением ему возмещён в полном объёме, в связи с чем никаких претензий материального и морального характера к ФИО2 он не имеет. Вопрос о назначении наказания оставил на усмотрение суда. При таких обстоятельствах суд, в соответствии с ч. 2 ст. 249 УПК РФ, с учётом мнения участников судебного разбирательства, посчитал возможным рассмотреть дело в отсутствие представителя потерпевшего ООО МКК «Твои Плюс» ФИО39

В связи с изложенным, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя и согласия стороны защиты, показания представителя потерпевшего ООО МКК «Твои Плюс» ФИО39 были оглашены в судебном заседании.

Из оглашённых показаний представителя потерпевшего ООО МКК «Твои Плюс» ФИО39 данных им на стадии предварительного следствия 16 августа 2023 года, следует, что он в настоящее время является законным представителем интересов Общества с ограниченной ответственностью МКК «ТВОИ ПЛЮС» 

<

данные изъяты>) (твои деньги до зарплаты) на основании доверенности № от 15.08.2022 года ООО МКК «ТВОИ ПЛЮС» (

<

данные изъяты>ru) (твои деньги до зарплаты) от генерального директора компании ФИО9, ИННН: 

<

***>, ОГРН: 

<

***>, юридический адрес: 192241, 

<

адрес> ООО МКК «Твои Плюс» предоставляет гражданам РФ потребительские займы путем перевода денежных средств на банковскую карту сайте dozarplati.com. Договоры клиента, с использованием потребительского займа заключаются информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», договора с использованием аналога собственноручной подписи. Выдача займов осуществляется на основании оформления онлайн-заявки на сайте https://dozarplati.com/. Для подачи заявки на сайте https://dozarplati.com/ физическое лицо регистрирует личный кабинет на сайте https://dozarplati.com/. Заявление (заявка) на получения займа составляется посредством анкетирования заёмщика в Личном кабинете, сети «Интернет». Анкета-заявление формируется на основании сведений и согласий, размещенном на сайте https://dozarplati.com/ в информационно телекоммуникационной представленных консолидированных при заполнении анкеты, является образом предоставления Заемщика сведений. Анкета-заявление о предоставлении потребительского займа подписывается посредством введения СМС-кода, полученного на его контактный (личный) абонентский номер. Проверка действительности предоставленных Заявителями данных, была осуществлена с использованием информации из информационных систем органов государственной власти. Общество в своей работе использует доступные источники информации, а также проводит различные мероприятия, рекомендованные Банком России по проверке достоверности, полученных от потенциальных заёмщиков сведений, в частности, проверку действительности паспортных данных с информационных сервисов, размещаемых на официальном сайте Главного управления по Российской Федерации. Помимо вышеуказанного, Общество использует и проводит дополнительные мероприятия по подтверждению личности потенциальных заёмщиков, способами доступными Обществу на законных основаниях из общедоступных источников. В случае принятия решения о предоставлении займа клиенту, Общество предоставляет клиенту индивидуальные условия договора потребительского микрозайма. В случае согласия клиента заключить договор микрозайма на предложенных Обществом условиях, Заемщик подписывает предложенные ему индивидуальные условия с использованием аналога собственноручной подписи, посредством введения СМС-кода, полученного на его контактный (личный) абонентский номер, на сайте Общества. После подписания индивидуальных условий договора потребительского займа Общество осуществляет перечисление денежных средств на банковскую карту, которую клиент прикрепил к личному кабинету при оформлении займа. Привязывая банковскую карту к личному кабинету, Заявитель, путем введения смс-кода, полученного на контактный (личный) номер телефона, прикрепленный Заявителем к банковской карте при ее выпуске у банка-эмитента, гарантирует (подтверждает), что он является держателем данной банковской карты. 11 июля 2023 года между Обществом и ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ был заключен договор займа № от 11 июля 2023 г. в порядке оформления вышеописанным способом. При подаче анкеты-заявления о предоставлении потребительского займа от имени ФИО3, были указаны следующие данные: паспорт №, выдан ГУ МВД РОССИИ ПО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ от 17.01.2022 года, зарегистрированный по адресу: Иркутск, 

<

адрес>, номер мобильного телефона №, адрес электронной почты: Sterelets@mail.ru, денежные средства в размере 8500 руб., по указанному займу были переведены на банковскую карту с номером № с расчетного счета, открытого Обществом в АО «Альфа-Банк». Таким образом ООО МКК «ТВОИ ПЛЮС» (tvoyidengi.ru) (твои деньги до зарплаты) был причинен незначительный материальный ущерб на сумму 8500 рублей. Право гражданского иска разъяснено и понятно, гражданский иск в настоящий момент заявлять не желает. (том № л.д. 208-209).

Представитель потерпевшего ООО МКК «А Деньги» ФИО40 извещённая надлежащим образом о дате, месте и времени рассмотрения дела, в судебное заседание не явилась, направила в адрес суда заявление и телефонограмму, в которых просила рассмотреть дело в её отсутствие. Ущерб, причинённый преступлением ей возмещён в полном объёме, в связи с чем никаких претензий материального и морального характера к ФИО2 она не имеет. Вопрос о назначении наказания оставила на усмотрение суда. При таких обстоятельствах суд, в соответствии с ч. 2 ст. 249 УПК РФ, с учётом мнения участников судебного разбирательства, посчитал возможным рассмотреть дело в отсутствие представителя потерпевшего ООО МКК «А Деьнги» ФИО40

В связи с изложенным, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя и согласия стороны защиты, показания представителя потерпевшего ООО МКК «А Деьнги» ФИО40 были оглашены в судебном заседании.

Из оглашённых показаний представителя потерпевшего ООО МКК «А Деньги» ФИО40 данных ею на стадии предварительного следствия 18 января 2023 года, следует, что она в настоящее время является законным представителем интересов Общества с ограниченной ответственностью МКК "А ДЕНЬГИ" на основании доверенности №/СМ от 14.03.2023 года ООО МКК "А ДЕНЬГИ" от генерального директора компании ФИО10, ИНН: 

<

***>, ОГРН: 

<

***>, юридический адрес: 107078, 

<

адрес>, расчетный счет 40№, открытый в АО «Альфа банк», к/с 30101810200000000593, БИК 044525593. 28.06.2023 года в 09:35:09 по московскому времени на официальном сайте ООО МКК «А ДЕНЬГИ» (далее - Компания) 

<

данные изъяты> был зарегистрирован личный кабинет на имя ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р. (далее - Заявитель). Компания в соответствии с требованиями п. 1.12-1 ст. 7 федерального закона от 07.08.2001 N 115-ФЗ "О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма" на основании его паспортных данных и номера СНИЛС провела упрощенную идентификацию клиента с использованием единой СИСТЕМЫ межведомственного электронного взаимодействия. 28.06.2023 года в 09:35:13 по московскому времени Компания получила заявку, в целях заключения договора потребительского займа, содержащую персональные данные Заявителя, указанные в Заявлении на заем. 28.06.2023 года в 09:51:36 по московскому времени между Компанией и пользователем личного кабинета, зарегистрированного на имя Заявителя был заключен договор займа № на сумму - 12000 (двенадцать тысяч) руб., срок займа 21 календарный день. Индивидуальные условия договора займа были подписаны с использованием простой электронной подписи, через СМС - сообщение с телефонного номера +7 (924) 626 5134. В соответствии с условиями договора займа сумма займа была перечислена на банковский счет, к которому выпущена карта № Выдачей наличных денег непосредственно компания "А ДЕНЬГИ" не занимается. Информацию о движении денежных средств, а также полную информацию по банковской карте, в том числе данные владельца, необходимо запрашивать у банка-эмитента указанной карты. Для сотрудников ООО МКК «А ДЕНЬГИ» номер карты скрыт. 20 июля 2023 договор потребительского займа № получил статус «Просрочен». В настоящее время размер просроченной задолженности по договору потребительского займа № составляет 26747 (двадцать шесть тысяч семьсот сорок семь) руб. 29 коп., в том числе: 12 000,00 рублей - основной долг; 14110,00 рублей - проценты; 637,29 рублей- неустойка. Таким образом от действий лица оформившего от имени ФИО3 микрозайм организации ООО МКК "А ДЕНЬГИ" был причинен материальный ущерб на сумму 26747 (двадцать шесть тысяч семьсот сорок семь) рублей 29 копеек, что является для организации незначительной суммой. Право гражданского иска мне разъяснено и понятно, гражданский иск в настоящий момент заявлять не желаю. (том № л.д. 216-217).

Свидетель ФИО41, который в судебное заседание не явился и показания которого, данные им на предварительном следствии, были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты, на предварительном следствии показал, что он является управляющим скупки «Экспресс», расположенной по адресу: Московская область, 

<

адрес>. В его обязанности входит оценка, покупка, продажа товара, выдача клиентам денежных средств. 24 июля 2023 года он находился на своем рабочем месте. В дневное время в помещение скупки «Экспресс», расположенной по вышеуказанному адресу, пришел ранее ему неизвестный молодой человек (азиатской внешности), который предложил ему приобрести у него игровую консоль «PlayStation 4 Pro» и два геймпада к ней. Он осмотрел данный товар и согласился приобрести эти вещи. После чего неизвестным гражданином был предоставлен паспорт иностранного гражданина на имя ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р. для составления закупочного акта. После того как закупочный акт был составлен, ФИО2 покинул помещение скупки. Позже, 28 июля 2023 года в дневное время в помещение скупки пришел ФИО2, который выкупил вышеуказанное имущество. Видеозапись с камеры видеонаблюдения от 24 июля 2023 года и 28 июля 2023 года предоставить не может, по причине отсутствия их в архиве (том № л.д. 154-156).

Свидетель ФИО42 который в судебное заседание не явился и показания которого, данные им на предварительном следствии, были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты, на предварительном следствии показал, что он является управляющим «Купи-Продай» ООО «ФИО25», расположенного по адресу: Московская область, 

<

адрес>. В его обязанности входит оценка, покупка, продажа товара, выдача клиентам денежных средств. 24 июля 2023 года он находился на своем рабочем месте. В дневное время, в помещение магазина пришел ранее неизвестный ему молодой человек, который предложил ему приобрести у него телевизор марки «Самсунг», в корпусе черного цвета модель: №. Он осмотрел данный товар и согласился приобрести телевизор. После чего гражданин предоставил паспорт на имя ФИО2 для составления закупочного акта. После того как закупочный акт был составлен, он перевел ФИО2 денежные средства в размере 4000 рублей на его банковскую карту по номеру телефону 

<

***>, получатель Мухибчон ФИО11 После чего ФИО2 покинул помещение магазина. Позже, 28 июля 2023 года в дневное время, в помещение скупки пришел ФИО2, который выкупил телевизор. Видеозаписей с камеры видеонаблюдения не сохранилось (том № л.д. 161-163).

Свидетель ФИО43 который в судебное заседание не явился и показания которого, данные им на предварительном следствии, были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты, на предварительном следствии показал, что он работает в должности ОУР ОМВД России по району Восточный г. Москвы состоит с 10.01.2019 года. 17 октября 2023 года в Отдел МВД России по району Восточный гор. Москвы поступило заявление от ФИО3 (КУСП № от 22.10.2023 года) в котором он просит приять меры к ФИО2, который оформил от имени ФИО3 займ и завладел денежными средствами в сумме 12 000 рублей. В ходе проведения проверки было установлено, что 07 июля 2023 года ФИО2, находясь в неустановленном месте, завладев персональными данными ФИО3, и предоставив их в ООО МКК «СМСФИНАНС», путем обмана получил денежные средства в сумме 18 278 рублей, причинив своими действиями материальный ущерб на указанную сумму. Также 17 октября 2023 года в Отдел МВД России по району Восточный гор. Москвы поступило заявление от ФИО3 (КУСП № от 17.10.2023 года) в котором он просит принять меры к ФИО2, который оформил от имени ФИО3 займ и завладел денежными средствами в сумме 18 278 рублей. В ходе проведения проверки было установлено что ФИО2, 28 июня 2023 года, находясь в неустановленном месте, завладев персональными данными ФИО3, и предоставив их в ООО МКК «А Деньги», путем обмана получил денежные средства в сумме 18278 рублей, причинив своими действиями ООО МКК «А Деньги» не значительный материальный ущерб на указанную сумму. 23 октября 2023 года им совместно с нарядом ППСП ОМВД России по району Восточный г. Москвы ФИО2 был доставлен в НД ОМВД России по району Восточный г. Москвы для производства следственных действий (том 4 л.д. 1-2).

Свидетель ФИО44 который в судебное заседание не явился и показания которого, данные им на предварительном следствии, были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты, на предварительном следствии показал, что он является дядей обвиняемого ФИО2. 27 июля 2023 года ему стало известно, что его племянник ФИО2 похитил имущество, а именно: телевизор марки «Samsung», Модель: №, два геймпада марки «Sony», игровую приставку фирмы «Sony PlayStation 4 Pro». Он узнал место, куда ФИО12 заложил данное имущество и выкупил его. 28 июля 2023 года в 17 часов 20 минут приехал в отдел МВД России по району Измайлово, по адресу: 

<

адрес> украденные вещи. Также сообщает, что ФИО2 на время ведения предварительного следствия будет проживать с ним по адресу: 

<

адрес>. Данная квартира принадлежит ему. ФИО2 обязуется явиться к следователю СО ОМВД России по району Измайлово 

<

адрес> чтобы отмечаться, скрываться от органов следствия не намерен (том № л.д. 69-71).

Свидетель ФИО46, который в судебное заседание не явился и показания которого, данные им на предварительном следствии, были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты, на предварительном следствии показал, что в настоящее время осуществляет свою трудовую деятельность в ОМВД России по р-ну Измайлово г. Москвы, в должности оперуполномоченного ОУР. 25 июля 2023г в ДЧ ОМВД России по району Измайлово 

<

адрес> поступило заявление от ФИО65 ДД.ММ.ГГГГ, который сообщил, что в период времени с мая 2023 года по 24 июля 2023 года его сожитель ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, похитил с его банковской карты денежные средства в размере 30 000 рублей, похитил из квартиры, расположенной по адресу: обл. Московская, 

<

адрес> имущество на общую сумму 43 000 рублей, а также оформил на ФИО3B. 2 микрозайма в ООО МКК «Триумвират» и в 000 МКК «Твои плюс», которое было зарегистрировано в КУСП № OT 25 июля 2023 года. 26 июля 2023 года примерно в 08 часов 20 минут по адресу: обл. 

<

адрес>, им совместно со старшим оперуполномоченным ОУР старшим лейтенантом полиции ФИО53 был задержан ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по подозрению в совершении преступления, а в последующем был доставлен в ОМВД России по району Измайлово 

<

адрес> для дальнейшего разбирательства. В ходе опроса ФИО2 сообщил, что в связи со сложным материальным положением осуществил кражу денежных средств с банковской карты ФИО3 размере 30 000 рублей путём 3х переводов по 10 000 рублей, также ФИО2 сообщил, что в связи со сложным материальным положением осуществил кражу телевизора из квартиры, где проживал у ФИО47, а также игровую приставку, которые в последующем продал в ломбарды в районе Кучино Московской области. Также в ходе опроса ФИО2 сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ, пока ФИО47 спал дома ФИО2, воспользовался его мобильным телефоном, оформил 2 микрокредита в различных организациях на суммы 3000 и 8500 рублей, при этом при оформлении микрокредитов ФИО2 указал свою банковскую карту для получения денежных средств (том № л.д. 227-229).

Свидетель ФИО48, который в судебное заседание не явился и показания которого, данные им на предварительном следствии, были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты, на предварительном следствии показал, что он в настоящее время осуществляет свою трудовую деятельность в УВД по ВАО ГУ МВД России по г. Москве, ранее осуществлял свою трудовую деятельность в ОМВД России по 

<

адрес> в должности оперуполномоченного ОУР. 25 июля 2023г в ДЧ ОМВД России по району Измайлово г. Москвы поступило заявление от ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который сообщил, что в период времени с мая 2023 года по 24 июля 2023 года его сожитель ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, похитил с его банковской карты денежные средства в размере 30 000 рублей, похитил из квартиры, расположенной по адресу: обл. Московская, 

<

адрес>, мкр. Кучино, 

<

адрес>ёва, 

<

адрес> имущество на общую сумму 43 000 рублей, а также оформил на ФИО13 2 микрозайма в ООО МКК «Триумвират» и в 000 МКК «Твои плюс», которое было зарегистрировано в КУСП № № OT 25 июля 2023 года. 26 июля 2023 года примерно в 08 часов 20 минут по адресу: обл. Московская, 

<

адрес>, им совместно с оперуполномоченным ОУР лейтенантом полиции ФИО51 был задержан ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по подозрению в совершении преступления, а в последующем был доставлен в ОМВД России по району Измайлово 

<

адрес> для дальнейшего разбирательства. В ходе опроса ФИО2 сообщил, что в связи со сложным материальным положением осуществил кражу денежных средств с банковской карты ФИО3 размере 30 000 рублей путём 3х переводов по 10 000 рублей, также ФИО2 сообщил, что в связи со сложным материальным положением осуществил кражу телевизора из квартиры, где проживал у ФИО47, а также игровую приставку, которые в последующем продал в ломбарды в районе Кучино Московской области. Также в ходе опроса ФИО2 сообщил, что 11 июля 2023 года, пока ФИО47 спал дома ФИО2, воспользовался его мобильным телефоном, оформил 2 микрокредита в различных организациях на суммы 3000 и 8500 рублей, при этом при оформлении микрокредитов ФИО2 указал свою банковскую карту для получения денежных средств (том №, л.д. 230-232).

Свидетель ФИО49, который в судебное заседание не явился и показания которого, данные им на предварительном следствии, были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты, на предварительном следствии показал, что 26 июля 2023 года в дневное время суток к нему подошли сотрудники полиции, представились и попросили поучаствовать в ходе проведения личного досмотра гражданина мужского пола. Далее он с сотрудниками полиции проследовал по адресу: 

<

адрес>, Измайловский б-р, 41А, где находились еще сотрудники полиции и ранее не известный ему гражданин. Далее, находясь по адресу: 

<

адрес> сотрудники полиции разъяснили всю суть происходящего всем участвующим лицам. Неизвестного попросили представиться. Перед началом досмотра гражданину, который представился как ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ему и второму понятому были разъяснены наши права, в соответствии со ст. 51 Конституции РФ. Далее сотрудниками полиции ФИО2 был задан вопрос, имеются ли у него предметы и вещества, запрещённые к обороту на территории РФ, на что последний ответил, что таковых не имеет. Далее в ходе личного досмотра у ФИО2 в правом переднем кармане, надетых на ФИО2 джинс, обнаружена и изъята банковская карта банка «Тинькофф» № на имя MUKHIBJON BURUNOV, также из правого переднего кармана надетых на ФИО2 джинс обнаружена и изъята банковская карта банка «Сбербанк» № без указания владельца. По факту изъятого ФИО2 пояснил, что данные банковские карты принадлежат ему. Вышеуказанные банковские карты он использовал для получения микрозаймов на анкетные данные ФИО16 ФИО24. Изъятое было упаковано в один белый конверт и скреплено подписями участвующих лиц. По факту проведённого личного досмотра ФИО2 составлен соответствующий протокол, в котором расписались участвующие лица (том № л.д. 233-235).

Подсудимый ФИО2 оглашённые показания потерпевшего, представителей потерпевших и свидетелей подтвердил в полном объёме. 

Вина ФИО2 также подтверждается совокупностью следующих доказательств, исследованных в судебном заседании.

Протоколом личного досмотра от 26 июля 2023 года, в ходе которого у ФИО2 из правого переднего кармана, надетого на ФИО2 джинс, обнаружены и изъяты банковская карта банка «Тинькофф» № на имя MUKHIBJON BURUNOV, и банковская карта банка «Сбербанка» № без указания владельца, используемой ФИО2, для получения займов мошенническим способом. (том № л.д. 20).

Протоколом осмотра документов с приложением фототаблицы от 22 декабря 2023 года, согласно которому осмотрены документы, предоставленные ООО МКК «А ДЕНЬГИ», на сорока листах и CD – диске:

- ответ ООО МКК «А ДЕНЬГИ» исх. № от 24.10.2023 года, имеющий логотип, контактные данные компании, где содержатся сведения о заемщике, персональных данных ФИО3, заявке в компанию, в целях заключения займа от 28.06.2023 в 09:35:13.

- договор потребительского займа № от 28.06.2023 г., заключенного от имени ФИО3 с персональными данными последнего, с ООО МКК «А ДЕНЬГИ», на сумму займа в размере 12 000 рублей; 

- анкета-клиента, содержащая персональные данные ФИО3 от 28.06.2023 года; - выписка из государственного реестра микрофинансовых организаций от 03.03.2022 года с контактными данными организации;

- выписка от 24.10.2023 г. по договору заемщика № на имя ФИО3, с персональными данными последнего с выдачей средств в размере 12000 рублей от 28.06.2023 г.; 

- договор потребительского займа № от 28.06.2023 г., оформленный на имя ФИО3 от 28.06.2023 г., с персональными данными ФИО3 и ООО МКК «А ДЕНЬГИ», на сумму займа в размере 12 000 рублей, с контактными данными и реквизитами сторон, подписанный электронной подписью, с помощью смс, с печатью компании, неразборчивой подписью ФИО10; 

- заявление на получение потребительского займа по продукту: «Деньги до зарплаты» от 28.06.2023 г., на имя ФИО3, с персональными данными последнего, подписанный электронной подписью, с помощью смс сообщения; 

- лист записи Единого государственного реестра юридических лиц на ООО МКК «А ДЕНЬГИ», ОГРН 

<

***>, от 24.12.2021 года ГРН 

<

***>, имеющим сведения о вышеуказанной компании; - документ по оформлении электронной подписи организации от 27.12.2021 года;

- обобщенная информация по заемщику, с персональными данными ФИО3; 

- отчет по отправленным смс, переходы по сайту (том № л.д. 140-150).

Документы, содержащиеся на CD-диске в электронном виде: договор займа № от 28.06.2023 г., заявление на получение потребительского займа №, обобщенная информация о заемщике по займу №, выписка по займу №, Анкета клиента №, справка успешной транзакции по договору №, копия доверенности №/СМ от 14 марта 2023 г., отчет по отправленным смс, переходы по сайту (том 3 л.д. 140-150);

Протоколом осмотра предметов с приложением фототаблицы от 22 декабря 2023 года, согласно которому осмотрены: банковская карта АО «Тинькофф Банк» Black, черного цвета, платежной системы МИР, №, срок действия – 11/30, на имя MUKHIBJON BURUNOV и банковская карта ПАО «Сбербанк», зеленого цвета, платежной системы МастерКард, №, срок действия 06/24, №, упакованные в белый бумажный конверт, с подписями участвующих лиц. (том № л.д. 194-196);

Протоколом осмотра предметов, с приложением фототаблицы от 22 декабря 2023 года, согласно которому были осмотрены справки по операциям ПАО «Сбербанк» по переводу денежных средств микрофинансовых организаций на пяти листах, а именно: 

- справка по операции ПАО «Сбербанк», с логотипом банка и контактными данными, где имеются сведения ПАО «Сбербанк» о зачислении по карте MasterCard (МастерКард) совершенном по карте № держателем которой является Мухибджон ФИО18;

- справка по операции ПАО «Сбербанк», с логотипом банка и контактными данными, где имеются сведения ПАО «Сбербанк» о зачислении по карте MasterCard (МастерКард) совершенном по карте № держателем которой является Мухибджон ФИО18;

- справка по операции ПАО «Сбербанк», с логотипом банка и контактными данными, где имеются сведения ПАО «Сбербанк» о зачислении по карте MasterCard (МастерКард) совершенном по карте № держателем которой является Мухибджон ФИО18;

- справка по операции ПАО «Сбербанк», с логотипом банка и контактными данными, где имеются сведения ПАО «Сбербанк» о зачислении по карте MasterCard (МастерКард) совершенном по карте № держателем которой является Мухибджон ФИО18;

- справка по операции ПАО «Сбербанк», с логотипом банка и контактными данными, где имеются сведения ПАО «Сбербанк» о зачислении по карте MasterCard (МастерКард) совершенном по карте № держателем которой является Мухибджон ФИО18 (том № л.д. 206-210).

Протоколом осмотра места происшествия с приложением фототаблицы от 18 января 2024 года, согласно которому осмотрена 

<

адрес>, расположенная в подъезде №, 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, Московской области, где ФИО2, путем свободного доступа, были похищены денежные средства имущество, принадлежащие потерпевшему ФИО3 (том № л.д. №).

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 24 октября 2023 года оперуполномоченного ГУР ОМВД России по району Восточный г. Москвы ФИО43 (том № л.д. 45).

Заявлением ФИО3, в котором последний сообщает о совершенном ФИО2 преступлении (том № л.д. 46).

Рапортом о задержании ФИО2 от 23 октября 2023 года оперуполномоченного ГУР ОМВД России по району Восточный г. Москвы ФИО43 (том 3 л.д. 50).

Заявлением ООО МКК «А ДЕНЬГИ» в лице законного представителя ФИО40, в котором последняя сообщает о совершенном в отношении ООО МКК «А ДЕНЬГИ» преступлении (том № л.д. 54-55).

Протоколом осмотра документов с приложением фототаблицы от 22 декабря 2023 года, согласно которого осмотрены документы, предоставленные ООО МКК «СМС ФИНАНС», на сорока восьми листах, а именно: 

- доверенность № от ООО МКК «СМС ФИНАНС», в лице генерального директора ФИО8 на имя ФИО14, с анкетными данными ФИО14, о представлении интересов вышеуказанной организации; 

- объяснение ФИО50, из которого следует, 07 июля 2023 в 00 часов 11 минут на имя ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ была осуществлена регистрация на сайте www.smsfinance.ru, на номер телефона +№, с IP адреса 185.170.52.54. 07 июля 2023 в 00 часов 23 минуты неустановленным лицом был оформлен договор займа №, на сумму 18278 рублей; 

- выписка из Единого государственного реестра юридических лиц № ЮЭ№ от 27 июля 2023 года ООО МКК «СМСФИНАНС» ОГРН 

<

***>, где имеются сведения о вышеуказанной организации; 

- справка о сведениях, указанных при регистрации, а именно персональные данные ФИО3, дата регистрации клиента в компании ООО МКК «СМСФИНАНС» 07 июля 2023 года; 

- справка о заявке на предоставление получения займа по договору №-1 от 07 июля 2023;

- заявление о предоставлении потребительского займа с персональным данными ФИО3 на сумму 18278 рублей;

- чек операции, о перечислении денежных средств, в размере 15450 рублей с расчетного счета организации ООО МКК «СМСФИНАНС» на банковскую карту ПАО «Сбербанк» предоставленную от имени ФИО3 №; 

- устав ООО МКК «СМСФИНАНС», где содержатся сведения об вышеуказанной организации (том № л.д. 123-132).

Протоколом осмотра документов с приложением фототаблицы от 22 декабря 2023 года, согласно которому осмотрена справка по операции ПАО «Сбербанк» № от 25 июля 2023 года на сумму 49000 рублей. (том 3 л.д. 187-189).

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 23 октября 2023 года оперуполномоченного ГУР ОМВД России по району Восточный г. Москвы ФИО43 (том № л.д. 212).

Заявлением ООО МКК «СМССФИНАНС», в лице законного представителя ФИО14, в котором последний сообщает о совершенном в отношении ООО МКК «СМССФИНАНС» преступлении. (том № л.д. 214).

Рапортом о задержании ФИО2 от 23 октября 2023 года оперуполномоченного ГУР ОМВД России по району Восточный г. Москвы ФИО43 (том № л.д. 215).

Протоколом осмотра документов с приложением фототаблицы от 20 сентября 2023 года, согласно которому были осмотрены документы, предоставленные ООО МКК Триумвират» (privsosed.ru) (привет, сосед), на тридцати четырех листах, а именно: 

- заявление ответ ООО МКК Триумвират» (privsosed.ru) (привет, сосед) от 04.08.2023 года, об оформлении микрозайма в ООО МКК Триумвират» (privsosed.ru) (привет, сосед) на имя ФИО3, в размере 3000 рублей; 

- доверенность № от 05 июля 2023 года от ООО МКК Триумвират» (privsosed.ru) (привет, сосед), в лице генерального директора ФИО7 на имя ФИО15;

- документы организации ООО МКК Триумвират» (privsosed.ru) (привет, сосед), юридический адрес организации – 

<

адрес> помещ./офис I/01, а именно: выписка из государственного реестра микрофинансовых организаций от 13.09.2022 года, регистрационный номер ООО МКК Триумвират» (privsosed.ru) (привет, сосед), №; свидетельство о постановке на учет Российской организации в налоговиком органе по месту ее нахождения от 23.06.2022 года ОГРН 

<

***>, ИНН/КПП 

<

***>/774301001, налоговый орган №; свидетельство о постановке на учет Российской организации в налоговиком органе по месту ее нахождения от 23.06.2022 года ОГРН 

<

***>, ИНН/КПП 

<

***>/774301001, налоговый орган №; лист записи Единого государственного реестра юридических лиц ООО МКК Триумвират» (privsosed.ru) (привет, сосед) от 23 июня 2022 года, ОГРН 

<

***>, ГРН 

<

***>; решение № единственного участника Общества ФИО16, с подписью последнего от 05 июля 2023 года, ООО МКК Триумвират» (privsosed.ru) (привет, сосед) о назначении генерального директора ФИО7, с анкетными данными ФИО7; Устав ООО МКК Триумвират» (privsosed.ru) (привет, сосед), утвержденный решением единственного учредителя ООО МКК Триумвират» (privsosed.ru) (привет, сосед) № от 17 июня 2022 г.; заявление на предоставление потребительского микрозайма заключенное от имени ФИО3, с анкетными данными последнего и ООО МКК Триумвират» (privsosed.ru) (привет, сосед) от 11 июля 2023 года; договор потребительского займа № от 11 июля 2023 года заключенный от имени ФИО3 с анкетными данными последнего с ООО МКК Триумвират» (privsosed.ru) (привет, сосед), на сумму 3000 рублей (том № л.д. 1-11).

Постановлением от 18 января 2024 года и протоколом выемки от 18 января 2024 года, согласно которому потерпевший ФИО3 добровольно выдал принадлежащий ему мобильный телефон: мобильный телефон «iPhone 10» (Айфон 10), IMEI: №, (ИМЕЙ: №), с сим картой оператора ПАО «Мегафон», с абонентским номером №, который использовал ФИО2 для совершения преступлений (том № л.д. 236-238; 239-240).

Протоколом осмотра документов, с участием потерпевшего ФИО3, от 18 января 2024 года, согласно которого осмотрен мобильный телефон «iPhone 10» (Айфон 10), IMEI: №, (ИМЕЙ: №), с сим картой оператора ПАО «Мегафон», с абонентским номером №, упакованный в белый бумажный конверт с пояснительной надписью, с подписями участвующих лиц (том № л.д. 241-242).

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 16 августа 2023 года оперуполномоченного ОУР ОМВД России по району Измайлово г. Москвы ФИО51 (том № л.д. 85).

Заявлением ФИО3 от 25 июля 2023 года, в котором последний сообщает о совершенном ФИО2 преступления (том № л.д. 5).

Заявлением представителя ООО МКК «Триумвират» от 04 августа 2023 года, в котором последний сообщает о совершенном ФИО2 преступления (том № л.д. 97-98).

Рапортом о задержании ФИО2 от 16 августа 2023 года оперуполномоченного ОУР ОМВД России по району Измайлово г. Москвы ФИО52 (том № л.д. 136).

Протоколом осмотра документов от 20 сентября 2023 года, согласно которому осмотрены документы, предоставленные ООО МКК «Твои Плюс» (tvoyidengi.ru) (твои деньги до зарплаты), на тридцати семи листах, а именно: 

- ответ ООО МКК «Твои Плюс» (tvoyidengi.ru) (твои деньги до зарплаты) исх. № от 02.08.2023 года, об оформлении микрозайма в ООО МКК «Твои Плюс» (tvoyidengi.ru) (твои деньги до зарплаты) на имя ФИО3;

- доверенность № от ООО МКК «Твои Плюс» (tvoyidengi.ru) (твои деньги до зарплаты), в лице генерального директора ФИО9 на имя ФИО17, с анкетными данными ФИО17;

- заявление объяснение от 02.08.2023 г. от генерального директора ФИО9, где содержатся сведения о заключении дистанционным способом, в сети «Интернет» договора потребительского микрозайма № от имени ФИО3, с ООО МКК «Твои Плюс» 

<

данные изъяты>.ru) (твои деньги до зарплаты) на получение денежных средств, в размере 8500 рублей от 11 июля 2023 года;

- анкета-заявление на предоставление потребительского займа № от 11 июля 2023 года в размере 8500 рублей;

- график платежей по договору микрозайма № от 11 июля 2023 г. на сумму 8500 рублей, за период погашения с 09.09.2023 по 07.01.2024 г.; 

- договор потребительского займа № от 11 июля 2023 года на имя ФИО3, с персональными данными последнего, на получение потребительского займа денежных средств, в размере 8500 рублей, с приложением графика платежей по договору микрозайма № от 11 июля 2023 г. на сумму 8500 рублей, за период погашения с 09.09.2023 по 07.01.2024 г.;

- чек операции, о перечислении денежных средств, в размере 8500 рублей с расчетного счета организации ООО МКК «Твои Плюс» (tvoyidengi.ru) (твои деньги до зарплаты), открытого в АО «Альфа-Банк» на банковскую карту ПАО «Сбербанк» предоставленную от имени ФИО3 №

- документы организации ООО МКК «Твои Плюс» (tvoyidengi.ru) (твои деньги до зарплаты) 

- устав ООО МКК «Твои Плюс» (tvoyidengi.ru) (твои деньги до зарплаты), где содержатся сведения об вышеуказанной организации (том № л.д. 18-27).

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 16 августа 2023 года оперуполномоченного ОУР ОМВД России по району Измайлово г. Москвы лейтенанта полиции ФИО51 (том № л.д. 157).

Заявлением ФИО3 от 25 июля 2023 года, в котором последний сообщает о совершенном ФИО2 преступлении (том № л.д. 5).

Заявлением ООО МКК «Твои Плюс» от 02 августа 2023 года, в котором последний сообщает о совершенном ФИО2 преступлении (том №1 л.д. 170-171).

Рапортом о задержании ФИО2 от 16 августа 2023 года оперуполномоченного ОУР ОМВД России по району Измайлово г. Москвы старшего лейтенанта полиции ФИО52 (том № л.д. 210).

Протоколом осмотра документов от 20 сентября 2023 года, согласно которому осмотрены документы, предоставленные потерпевшим ФИО3 в рамках уголовного дела №, содержащих банковские реквизиты и переводы денежных средств на пяти листах, а именно: 

- сведения о номере номер банковской карты потерпевшего ФИО66 - №, срок действия 04/30; - чек по операции – оплата товаров и услуг Olimpbet, статус операции – исполнено, дата и время операции – 18 июля 2023, 23:21, номер карты №, счет списания *№ операции – 10000 рублей; 

- чек по операции – оплата товаров и услуг Olimpbet, статус операции – исполнено, дата и время операции – 19 июля 2023, 00:11, номер карты №, счет списания *№, сумма операции – 10000 рублей; 

- чек по операции – оплата товаров и услуг Olimpbet, статус операции – исполнено, дата и время операции – 19 июля 2023, 00:20, номер карты № счет списания *№, сумма операции – 10000 рублей; 

- выписка по счету Банка ВТБ (ПАО) № потерпевшего ФИО3 за период времени 18 июля 2023 – 25 июля 2023 от 25 июля 2023 г. (том № л.д. 243-248).

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 26 июля 2023 года оперуполномоченного ОУР ОМВД России по району Измайлово г. Москвы лейтенанта полиции ФИО51 (том № л.д. 4).

Рапортом о задержании ФИО2 от 26 июля 2023 года оперуполномоченного ОУР ОМВД России по району Измайлово г. Москвы ФИО53 (том № л.д. 15).

Постановлением от 28 июля 2023 года и протокол выемки от 28 июля 2023 года, согласно которого свидетель ФИО44 добровольно выдал похищенное у потерпевшего ФИО3 по адресу: Московская область, 

<

адрес>, обвиняемым ФИО2 имущество, а именно: игровую приставку марки «SONY Play Station 4 Pro» («СОНИ Плей Стейшн 4 Про»), черного цвета; геймпад марки «SONY» («СОНИ»), черного цвета; геймпад марки «SONY» («СОНИ»), черного цвета; телевизор марки «SAMSUNG» (САМСУНГ), модель: UE40B6000VW (УЕ40В6000ВВ), черного цвета. (том № л.д. 74; 75-79).

Заключением эксперта об оценке рыночной стоимости имущества ООО «КС-ЭКСПЕРТ» № от 21 сентября 2023 года, согласно которому похищенным у потерпевшего ФИО3 имуществом, являются: игровая приставка марки «SONY Play Station 4 Pro» («СОНИ Плей Стейшн 4 Про»), черного цвета, модель: CUH-7016B CLASS 1 LASER PRODUCT (КУН-7016В КЛАСС 1 ЛАСЕР ПРОДУКТ), №, Made IN CHINA (ФИО19 ЧИНА), стоимостью 27 000 рублей; геймпад марки «SONY» («СОНИ»), MODEL CUH-ZCT2E WIRELESS CONTROLLER DC 5 V=80 mA (МОДЕЛ КУН-ЗСТ2Е ВИРЕЛЕСС КОНТРОЛЛЕР ДК 5 В=80 мА), (Sony Interactive Entertainment Inc) (СОНИ Интерактиве Ентертаимент Инк) №, черного цвета, Made IN CHINA (ФИО19 ЧИНА), стоимостью 2 250 рублей; геймпад марки «SONY» («СОНИ»), MODEL CUH-ZCT2E WIRELESS CONTROLLER DC 5 V=80 mA (МОДЕЛ КУН-ЗСТ2Е ВИРЕЛЕСС КОНТРОЛЛЕР ДК 5 В=80 мА), (Sony Interactive Entertainment Inc) (СОНИ Интерактиве Ентертаимент Инк), № C № (№ К 0059366), черного цвета, Made IN CHINA (ФИО19 ЧИНА), стоимостью 2 250 рублей; телевизор марки «SAMSUNG» (САМСУНГ), модель: UE40B6000VW (№), MODEL CODE: № (МОДЕЛ КОДЕ: №), Serial No № № (Сериал, Но 02223 ЛХС500081Е), version SQ01 (версион СКУ01), тип модели: UE40B6000 100-240 В ~50/60 Гц 140 Вт, (УЕ40В6000 100-240 В ~50/60 Гц 140 Вт), сделано в России, серийный № LHS500081E (02223ЛХС500081Е), черного цвета, стоимостью 7 200 рублей. Общая стоимость похищенного имущества составляет 38 700 рублей. Остальное имущество потерпевшего ФИО3 материальной ценности для последнего не представляет. (том № л.д. 40-70).

Протоколом осмотра предметов от 21 сентября 2023 года, согласно которому осмотрено похищенное у потерпевшего ФИО3 имущество, а именно: игровая приставка марки «SONY Play Station 4 Pro» («СОНИ Плей Стейшн 4 Про»), черного цвета, модель: CUH-7016B CLASS 1 LASER PRODUCT (КУН-7016В КЛАСС 1 ЛАСЕР ПРОДУКТ), №, Made IN CHINA (ФИО19 ЧИНА), стоимостью 27 000 рублей; геймпад марки «SONY» («СОНИ»), MODEL CUH-ZCT2E WIRELESS CONTROLLER DC 5 V=80 mA (МОДЕЛ КУН-ЗСТ2Е ВИРЕЛЕСС КОНТРОЛЛЕР ДК 5 В=80 мА), (Sony Interactive Entertainment Inc) (СОНИ Интерактиве Ентертаимент Инк) №, черного цвета, Made IN CHINA (ФИО19 ЧИНА), стоимостью 2 250 рублей; геймпад марки «SONY» («СОНИ»), MODEL CUH-ZCT2E WIRELESS CONTROLLER DC 5 V=80 mA (МОДЕЛ КУН-ЗСТ2Е ВИРЕЛЕСС КОНТРОЛЛЕР ДК 5 В=80 мА), (Sony Interactive Entertainment Inc) (СОНИ Интерактиве Ентертаимент Инк), № C 0059366 (259615 К 0059366), черного цвета, Made IN CHINA (ФИО19 ЧИНА), стоимостью 2 250 рублей; телевизор марки «SAMSUNG» (САМСУНГ), модель: UE40B6000VW (УЕ40В6000ВВ), MODEL CODE: UE40B6000VWXRU (МОДЕЛ КОДЕ: УЕ40В6000ВВХРУ), Serial No 02223 LHS500081E (Сериал, Но 02223 ЛХС500081Е), version SQ01 (версион СКУ01), тип модели: UE40B6000 100-240 В ~50/60 Гц 140 Вт, (УЕ40В6000 100-240 В ~50/60 Гц 140 Вт), сделано в России, серийный № LHS500081E (02223ЛХС500081Е), черного цвета, стоимостью 7 200 рублей. Общая стоимость похищенного имущества составляет 38 700 рублей. Остальное имущество потерпевшего ФИО3 материальной ценности для последнего не представляет (том № л.д. 73-76).

Постановлением от 15 сентября 2023 года и протокол выемки от 15 сентября 2023 года, согласно которого свидетель ФИО41 добровольно выдал копию закупочного акта от 24 июля 2023 года, на похищенное у потерпевшего ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, обвиняемым ФИО2 имущество, а именно: игровую приставку марки «SONY Play Station 4 Pro» («СОНИ Плей Стейшн 4 Про»), черного цвета; геймпад марки «SONY» («СОНИ»), черного цвета; геймпад марки «SONY» («СОНИ»), черного цвета (том № л.д. 157, 158-160)

Постановлением от 15 сентября 2023 года и протоколом выемки от 15 сентября 2023 года, согласно которого свидетель ФИО42 добровольно выдал копию закупочного акта от 24 июля 2023 года, на похищенное у потерпевшего ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, обвиняемым ФИО2 имущество, а именно: телевизор марки «SAMSUNG» (САМСУНГ), модель: UE40B6000VW (УЕ40В6000ВВ), черного цвета (том № л.д. 164; 165-167).

Протоколом осмотра документов от 15 сентября 2023 года, согласно которому был осмотрен закупочный акт от 24 июля 2023 года на игровую приставку марки «SONY Play Station 4 Pro» («СОНИ Плей Стейшн 4 Про»), черного цвета; геймпад марки «SONY» («СОНИ»), черного цвета; геймпад марки «SONY» («СОНИ»), черного цвета (том № л.д. 168-169).

Протоколом осмотра документов от 15 сентября 2023 года, согласно которому был осмотрен закупочный акт от 24 июля 2023 года, на телевизор марки «SAMSUNG» (САМСУНГ), модель: UE40B6000VW (УЕ40В6000ВВ), черного цвета и копия чека по операции сбербанк онлайн (том № л.д. 172-175).

Протоколом осмотра места происшествия от 18 января 2024 года, согласно которому осмотрена квартира № 30, расположенная в подъезде №, 

<

адрес>, Московской области, где ФИО2, путем свободного доступа, были похищены денежные средства имущество, принадлежащие потерпевшему ФИО3 (том № л.д. 247-250).

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 31 июля 2023 года оперуполномоченного ОУР ОМВД России по району Измайлово г. Москвы ФИО51 (том № л.д. 99).

Рапортом о задержании ФИО2 от 13 сентября 2023 года оперуполномоченного ОУР ОП по обслуживанию мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское» ФИО54 (том № л.д. 119).

Вещественными доказательства по делу: 

Документами, предоставленными ООО МКК «А ДЕНЬГИ», на сорока листах и CD – диске:

- ответом ООО МКК «А ДЕНЬГИ» исх. № от 24.10.2023 года, имеющий логотип, контактные данные компании, где содержатся сведения о заемщике, персональных данных ФИО3, заявке в компанию, в целях заключения займа от 28.06.2023 в 09:35:13;

- договором потребительского займа № от 28.06.2023 г., заключенного от имени ФИО3 с персональными данными последнего, с ООО МКК «А ДЕНЬГИ», на сумму займа в размере 12 000 рублей; 

- анкетой-клиента, содержащая персональные данные ФИО3 от 28.06.2023 года; - выписка из государственного реестра микрофинансовых организаций от 03.03.2022 года с контактными данными организации;

- выпиской от 24.10.2023 г. по договору заемщика № на имя ФИО3, с персональными данными последнего с выдачей средств в размере 12000 рублей от 28.06.2023 г.; 

- договором потребительского займа № от 28.06.2023 г., оформленным на имя ФИО3 от 28.06.2023 г., с персональными данными ФИО3 и ООО МКК «А ДЕНЬГИ», на сумму займа в размере 12 000 рублей;

- заявлением на получение потребительского займа по продукту: «Деньги до зарплаты» от 28.06.2023 г., на имя ФИО3;

- листом записи Единого государственного реестра юридических лиц на ООО МКК «А ДЕНЬГИ», ОГРН 

<

***>, от ДД.ММ.ГГГГ ГРН 

<

***>, имеющим сведения о вышеуказанной компании; 

- документом по оформлении электронной подписи организации от 27.12.2021 года;

- обобщенной информацией по заемщику, с персональными данными ФИО3; 

- отчетом по отправленным смс, переходами по сайту. 

Документами, содержащимися на CD-диске в электронном виде: договором займа № от 28.06.2023 г., заявлением на получение потребительского займа №, обобщенной информацией о заемщике по займу №, выпиской по займу №, Анкетой клиента №, справкой успешной транзакции по договору №, копий доверенности №/СМ от 14 марта 2023 г., отчетом по отправленным смс, переходами по сайту.

Банковской картой АО «Тинькофф Банк» Black, черного цвета, платежной системы МИР, №, срок действия – 11/30, на имя MUKHIBJON BURUNOV и банковской картой ПАО «Сбербанк», зеленого цвета, платежной системы МастерКард, №, срок действия 06/24, MOMENTUM.

Справками по операциям ПАО «Сбербанк» по переводу денежных средств микрофинансовых организаций на пяти листах, а именно: 

- справкой по операции ПАО «Сбербанк», с логотипом банка и контактными данными, где имеются сведения ПАО «Сбербанк» о зачислении по карте MasterCard (МастерКард) совершенном по карте № №, держателем которой является Мухибджон ФИО18;

- справкой по операции ПАО «Сбербанк», с логотипом банка и контактными данными, где имеются сведения ПАО «Сбербанк» о зачислении по карте MasterCard (МастерКард) совершенном по карте № № держателем которой является Мухибджон ФИО18;

- справкой по операции ПАО «Сбербанк», с логотипом банка и контактными данными, где имеются сведения ПАО «Сбербанк» о зачислении по карте MasterCard (МастерКард) совершенном по карте № № держателем которой является Мухибджон ФИО18;

- справкой по операции ПАО «Сбербанк», с логотипом банка и контактными данными, где имеются сведения ПАО «Сбербанк» о зачислении по карте MasterCard (МастерКард) совершенном по карте № №, держателем которой является Мухибджон ФИО18;

- справкой по операции ПАО «Сбербанк», с логотипом банка и контактными данными, где имеются сведения ПАО «Сбербанк» о зачислении по карте MasterCard (МастерКард) совершенном по карте № №, держателем которой является Мухибджон ФИО18

Справками по операциям ПАО «Сбербанк» по переводу денежных средств микрофинансовых организаций на пяти листах, а именно: 

- справкой по операции ПАО «Сбербанк», с логотипом банка и контактными данными, где имеются сведения ПАО «Сбербанк» о зачислении по карте MasterCard (МастерКард) совершенном по карте № №, держателем которой является Мухибджон ФИО18;

- справкой по операции ПАО «Сбербанк», с логотипом банка и контактными данными, где имеются сведения ПАО «Сбербанк» о зачислении по карте MasterCard (МастерКард) совершенном по карте № №, держателем которой является Мухибджон ФИО18;

- справкой по операции ПАО «Сбербанк», с логотипом банка и контактными данными, где имеются сведения ПАО «Сбербанк» о зачислении по карте MasterCard (МастерКард) совершенном по карте № №, держателем которой является Мухибджон ФИО18;

- справкой по операции ПАО «Сбербанк», с логотипом банка и контактными данными, где имеются сведения ПАО «Сбербанк» о зачислении по карте MasterCard (МастерКард) совершенном по карте № №, держателем которой является Мухибджон ФИО18;

- справкой по операции ПАО «Сбербанк», с логотипом банка и контактными данными, где имеются сведения ПАО «Сбербанк» о зачислении по карте MasterCard (МастерКард) совершенном по карте № №, держателем которой является Мухибджон ФИО18

Документами, предоставленными ООО МКК «СМС ФИНАНС» на сорока восьми листах, а именно: 

- доверенностью № от ООО МКК «СМС ФИНАНС», в лице генерального директора ФИО8 на имя ФИО14, с анкетными данными ФИО14, о представлении интересов вышеуказанной организации; 

- объяснением ФИО50, из которого следует, что 07 июля 2023 в 00 часов 11 минут на имя ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ была осуществлена регистрация на сайте www.smsfinance.ru, на номер телефона +№, с IP адреса 185.170.52.54. 07 июля 2023 в 00 часов 23 минуты неустановленным лицом был оформлен договор займа №, на сумму 18278 рублей; 

- выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц № ЮЭ№ от 27 июля 2023 года ООО МКК «СМСФИНАНС» ОГРН 

<

***>, где имеются сведения о вышеуказанной организации; 

- справкой о сведениях, указанных при регистрации, а именно персональными данные ФИО3, датой регистрации клиента в компании ООО МКК «СМСФИНАНС» ДД.ММ.ГГГГ; 

- справкой о заявке на предоставление получения займа по договору №-1 от 07 июля 2023;

- заявлением о предоставлении потребительского займа с персональным данными ФИО3 на сумму 18278 рублей;

- чеком операции о перечислении денежных средств в размере 15450 рублей с расчетного счета организации ООО МКК «СМСФИНАНС» на банковскую карту ПАО «Сбербанк» предоставленную от имени ФИО3 №; 

- уставом ООО МКК «СМСФИНАНС», где содержатся сведения об вышеуказанной организации.

Справкой по операции ПАО «Сбербанк» № от 25 июля 2023 года на сумму 49000 рублей.

Документами, предоставленными ООО МКК Триумвират» (privsosed.ru) (привет, сосед), на тридцати четырех листах, а именно:

- заявлением ООО МКК Триумвират» (privsosed.ru) (привет, сосед) от 04.08.2023 года об оформлении микрозайма в ООО МКК Триумвират» (privsosed.ru) (привет, сосед) на имя ФИО3, в размере 3000 рублей; 

- доверенностью № от 05 июля 2023 года от ООО МКК Триумвират» (privsosed.ru) (привет, сосед), в лице генерального директора ФИО7 на имя ФИО15;

- документами организации ООО МКК Триумвират» (privsosed.ru) (привет, сосед), юридический адрес организации – 125499, 

<

адрес> помещ./офис I/01, а именно: выпиской из государственного реестра микрофинансовых организаций от 13.09.2022 года, регистрационный номер ООО МКК Триумвират» (privsosed.ru) (привет, сосед), №; свидетельством о постановке на учет Российской организации в налоговиком органе по месту ее нахождения от 23.06.2022 года ОГРН 

<

***>, ИНН/КПП 

<

***>/774301001, налоговый орган №; свидетельством о постановке на учет Российской организации в налоговиком органе по месту ее нахождения от 23.06.2022 года ОГРН 

<

***>, ИНН/КПП 

<

***>/774301001, налоговый орган №; листом записи Единого государственного реестра юридических лиц ООО МКК Триумвират» (privsosed.ru) (привет, сосед) от 23 июня 2022 года, ОГРН 

<

***>, ГРН 

<

***>; решением № единственного участника Общества ФИО16, с подписью последнего от 05 июля 2023 года, ООО МКК Триумвират» (privsosed.ru) (привет, сосед) о назначении генерального директора ФИО7, с анкетными данными ФИО7; уставом ООО МКК Триумвират» (privsosed.ru) (привет, сосед), утвержденный решением единственного учредителя ООО МКК Триумвират» (privsosed.ru) (привет, сосед) № от 17 июня 2022 г.; заявлением на предоставление потребительского микрозайма заключенного от имени ФИО3, с анкетными данными последнего и ООО МКК Триумвират» (privsosed.ru) (привет, сосед) от 11 июля 2023 года; договором потребительского займа № от 11 июля 2023 года заключенным от имени ФИО67 с анкетными данными последнего с ООО МКК Триумвират» (privsosed.ru) (привет, сосед), на сумму 3000 рублей.

Мобильным телефоном «iPhone 10» (Айфон 10), IMEI: №, (ИМЕЙ: №), с сим картой оператора ПАО «Мегафон», с абонентским номером №, упакованным в белый бумажный конверт с пояснительной надписью, с подписями участвующих лиц.

Документами, предоставленными ООО МКК «Твои Плюс» (tvoyidengi.ru) (твои деньги до зарплаты), на тридцати семи листах, а именно: 

- ответом ООО МКК «Твои Плюс» (tvoyidengi.ru) (твои деньги до зарплаты) исх. № от 02.08.2023 года, об оформлении микрозайма в ООО МКК «Твои Плюс» (tvoyidengi.ru) (твои деньги до зарплаты) на имя ФИО3;

- доверенностью № от ООО МКК «Твои Плюс» (tvoyidengi.ru) (твои деньги до зарплаты), в лице генерального директора ФИО9 на имя ФИО17, с анкетными данными ФИО17;

- заявлением от 02.08.2023 г. от генерального директора ФИО9, где содержатся сведения о заключении дистанционным способом, в сети «Интернет» договора потребительского микрозайма № от имени ФИО3, с ООО МКК «Твои Плюс» (

<

данные изъяты> (твои деньги до зарплаты) на получение денежных средств, в размере 8500 рублей от 11 июля 2023 года;

- анкетой-заявлением на предоставление потребительского займа № от 11 июля 2023 года в размере 8500 рублей;

- графиком платежей по договору микрозайма № от 11 июля 2023 г. на сумму 8500 рублей, за период погашения с 09.09.2023 по 07.01.2024 г.; 

- договором потребительского займа № от 11 июля 2023 года на имя ФИО3, с персональными данными последнего, на получение потребительского займа денежных средств, в размере 8500 рублей, с приложением графика платежей по договору микрозайма № от 11 июля 2023 г. на сумму 8500 рублей, за период погашения с 09.09.2023 по 07.01.2024 г.;

- чеком операции о перечислении денежных средств, в размере 8500 рублей с расчетного счета организации ООО МКК «Твои Плюс» (tvoyidengi.ru) (твои деньги до зарплаты), открытого в АО «Альфа-Банк» на банковскую карту ПАО «Сбербанк» предоставленную от имени ФИО3 №

- документами организации ООО МКК «Твои Плюс» (tvoyidengi.ru) (твои деньги до зарплаты);

- уставом ООО МКК «Твои Плюс» (tvoyidengi.ru) (твои деньги до зарплаты), где содержатся сведения об вышеуказанной организации.

Документами, предоставленными потерпевшим ФИО3 в рамках уголовного дела №, содержащие банковские реквизиты и переводы денежных средств на пяти листах, а именно: 

- сведениями о номере номер банковской карты потерпевшего ФИО3 - №, срок действия 04/30; - чек по операции – оплата товаров и услуг Olimpbet, статус операции – исполнено, дата и время операции – 18 июля 2023, 23:21, номер карты №, счет списания № сумма операции – 10000 рублей; 

- чеком по операции – оплата товаров и услуг Olimpbet, статус операции – исполнено, дата и время операции – 19 июля 2023, 00:11, номер карты №, счет списания № сумма операции – 10000 рублей; 

- чеком по операции – оплата товаров и услуг Olimpbet, статус операции – исполнено, дата и время операции – 19 июля 2023, 00:20, номер карты №, счет списания № сумма операции – 10000 рублей; 

- выпиской по счету Банка ВТБ (ПАО) № потерпевшего ФИО3 за период времени 18 июля 2023 – 25 июля 2023 от 25 июля 2023 г. 

Игровой приставкой марки «SONY Play Station 4 Pro» («СОНИ Плей Стейшн 4 Про»), черного цвета, модель: CUH-7016B CLASS 1 LASER PRODUCT (КУН-7016В КЛАСС 1 ЛАСЕР ПРОДУКТ), №, Made IN CHINA (ФИО19 ЧИНА), стоимостью 27 000 рублей; геймпадом марки «SONY» («СОНИ»), MODEL CUH-ZCT2E WIRELESS CONTROLLER DC 5 V=80 mA (МОДЕЛ КУН-ЗСТ2Е ВИРЕЛЕСС КОНТРОЛЛЕР ДК 5 В=80 мА), (Sony Interactive Entertainment Inc) (СОНИ Интерактиве Ентертаимент Инк) №, черного цвета, Made IN CHINA (ФИО19 ЧИНА), стоимостью 2 250 рублей; геймпадом марки «SONY» («СОНИ»), MODEL CUH-ZCT2E WIRELESS CONTROLLER DC 5 V=80 mA (МОДЕЛ КУН-ЗСТ2Е ВИРЕЛЕСС КОНТРОЛЛЕР ДК 5 В=80 мА), (Sony Interactive Entertainment Inc) (СОНИ Интерактиве Ентертаимент Инк), № C 0059366 (259615 К 0059366), черного цвета, Made IN CHINA (ФИО19 ЧИНА), стоимостью 2 250 рублей; телевизором марки «SAMSUNG» (САМСУНГ), модель: UE40B6000VW (УЕ40В6000ВВ), MODEL CODE: UE40B6000VWXRU (МОДЕЛ КОДЕ: УЕ40В6000ВВХРУ), Serial No 02223 LHS500081E (Сериал, Но 02223 ЛХС500081Е), version SQ01 (версион СКУ01), тип модели: UE40B6000 100-240 В ~50/60 Гц 140 Вт, (УЕ40В6000 100-240 В ~50/60 Гц 140 Вт), сделано в России, серийный № LHS500081E (02223ЛХС500081Е), черного цвета, стоимостью 7 200 рублей. 

Закупочным актом от 24 июля 2023 года на игровую приставку марки «SONY Play Station 4 Pro» («СОНИ Плей Стейшн 4 Про»), черного цвета; на геймпад марки «SONY» («СОНИ») черного цвета; на геймпад марки «SONY» («СОНИ») черного цвета. 

Закупочным актом от 24 июля 2023 года на телевизор марки «SAMSUNG» (САМСУНГ), модель: UE40B6000VW (№), черного цвета и копией чека по операции сбербанк онлайн.

В отношении ФИО2 назначена и проведена амбулаторная судебно-психиатрическая экспертиза № от 08 декабря 2023 года, согласно выводов которой, ФИО2 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период, относящийся к инкриминируемым деяниям, не страдал. Как следует из материалов уголовного дела и данных настоящего обследования, в периоды инкриминируемых деяний у ФИО2 не обнаруживалось признаков какого-либо временного психического расстройства, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, о чем свидетельствует последовательный и целенаправленный характер его действий, сохранность ориентировки в окружающем и воспоминаний о событиях юридически значимого периода, отсутствие признаков помрачения сознания, иной психотической симптоматики (бреда, галлюцинаций). В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО2 также может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, понимать характер и значение уголовного судопроизводства, своего процессуального положения, самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию своих прав и обязанностей, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать показания. Клинических признаков наркомании и алкоголизма у ФИО2 в настоящее время не выявлено. В применении каких-либо принудительных мер медицинского характера, в лечении от наркомании и медицинской реабилитации в порядке, установленном ст. 72.1 УК РФ, ФИО2 не нуждается (том № л.д. 61-63).

На основании изложенного, а также учитывая адекватное поведение ФИО2 в судебном заседании, суд признает его по отношению к содеянному вменяемым.

Указанные доказательства последовательны, логичны, между ними отсутствуют противоречия, которые относятся к обстоятельствам предъявленного подсудимому обвинения и могли бы породить сомнения в причастности и виновности ФИО2 в совершении данных преступлений.

При этом судом оглашались показания потерпевшего, представителей потерпевших и свидетелей, данные ими в ходе предварительного следствия, которым следует доверять и принять их показания в связи с их логичностью, последовательностью, согласованностью в деталях относительно обстоятельств предъявленного ФИО2 обвинения между собой.

Оснований для оговора ФИО2 со стороны потерпевшего, представителей потерпевших и свидетелей не установлено.

При рассмотрении дела в суде нарушений норм УПК РФ, которые могли бы повлиять на принятие решения по данному уголовному делу, не установлено. Все доказательства получены в соответствии с требованиями Закона.

Оценивая собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд считает, что виновность и причастность ФИО2 к совершению преступлений, полностью установлена совокупностью доказательств, представленных стороной обвинения, которые следует признать, после их проверки судом, относимыми, допустимыми, достоверными и в своей совокупности достаточными для вывода суда о виновности подсудимого в совершении данных преступлений, и который свою вину в совершении данных преступлений признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся.

При таких обстоятельствах причастность и виновность ФИО2 в совершении указанных преступлений полностью доказана.

На основании изложенных доказательств суд считает, что преступные действия ФИО2 правильно квалифицированы по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ по признаку совершения кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенной с банковского счета, (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), с причинением значительного ущерба гражданину, а также по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ по признаку совершения кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступные действия ФИО2 по четырём преступлениям, предусмотренным ч. 1 ст. 159 УК РФ (28 июня 2023 года в отношении ООО МКК «А ДЕНЬГИ»; 07 июля 2023 года в отношении ООО МКК «СМСФИНАНС»; 11 июля 2023 года в отношении ООО МКК «Триумвират»; 11 июля 2023 года в отношении ООО МКК «ТВОИ ПЛЮС») суд также квалифицирует по признаку совершения мошенничества, то есть хищения чужого имущества, совершенного путём обмана.

При определении вида и меры наказания в отношении подсудимого, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, а также обстоятельства, смягчающие его наказание.

Признание ФИО2 своей вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, наличие на его иждивении матери, имеющей хроническое заболевание сердца, а также добровольное возмещение имущественного ущерба, причинённого в результате совершения им шести вышеуказанных преступлений в полном объёме, и компенсацию морального вреда потерпевшему ФИО3, суд относит к обстоятельствам, смягчающим его наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого по делу нет.

Подсудимым совершено шесть преступлений против собственности корыстной направленности, одно из которых относится к категории тяжких преступлений, другие –одно средней и четыре небольшой тяжести, в связи с чем суд не находит оснований, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, для изменения категорий совершённых ФИО2 преступлений – тяжкого и средней тяжести на менее тяжкие, как и оснований для применения ст. 64 УК РФ, в связи с чем считает необходимым назначить ФИО2 наказание за каждое совершенное преступление в пределах санкции статьи, предусматривающей ответственность за содеянное.

Вместе с тем ФИО2 не судим (том № л.д. 32-45), на учёте у врача нарколога и психиатра не состоит (том № л.д. 47, 49), ущерб, причинённый в результате всех совершённых им шести преступлений потерпевшим возмещён в полном объёме, претензий они к нему не имеют, кроме того, не смотря на отсутствие оформленных трудовых отношений, он имеет стабильный источник дохода по месту работы - в ресторане «Местные», где работает в должности повара, в связи с чем суд считает целесообразным для восстановления социальной справедливости, исправления осуждённого и предупреждения совершения новых преступлений, то есть достижения целей уголовного наказания, назначить ему самый мягкий вид наказания, предусматривающего ответственность за содеянное, – штраф за каждое из шести совершённых преступлений.

По изложенным основаниям суд считает возможным при назначении окончательного наказания по совокупности преступлений, на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, учитывая поведение подсудимого после совершения им указанных преступлений, сведения о его личности, применить принцип частичного сложения наказаний.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд, -

ПРИГОВОРИЛ

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 159, ч. 1 ст. 159, ч. 1 ст. 159, ч. 1 ст. 159, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание:

- за преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 159 УК РФ (28 июня 2023 года в отношении ООО МКК «А ДЕНЬГИ») в виде штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей; 

- за преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 159 УК РФ (07 июля 2023 года в отношении ООО МКК «СМСФИНАНС») в виде штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей; 

- за преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 159 УК РФ (11 июля 2023 года в отношении ООО МКК «Триумвират») в виде штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей;

- за преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 159 УК РФ (11 июля 2023 года в отношении ООО МКК «ТВОИ ПЛЮС») в виде штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей;

- за преступление, предусмотренное п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде штрафа в размере 50 000 (пятидесяти тысяч) рублей;

- за преступление, предусмотренное п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде штрафа в размере 100 000 (ста тысяч) рублей.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ окончательное наказание ФИО2 путём частичного сложения назначенных наказаний, определить в виде штрафа в размере 130000 (ста тридцати тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: УИН 18№ наименование получателя платежа УФК по ВАО (УВД по ВАО г. Москвы), КПП 771901001, ИНН налогового органа: 7719108599 Код ОКТМО 45307000 Номер счета получателя платежа: №. Наименование банка: ГУ Банка России по ЦФО г. Москвы БИК 044525000 КБК 188 116 21010016000140.

Разъяснить ФИО2 что осуждённый к штрафу обязан его уплатить в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, по вступлению приговора в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства по делу: 

- документы, предоставленные потерпевшим ФИО3 в рамках уголовного дела №, содержащие банковские реквизиты и переводы денежных средств на пяти листах, а именно: сведения о номере номер банковской карты потерпевшего ФИО3 - №, срок действия 04/30; - чек по операции – оплата товаров и услуг Olimpbet, статус операции – исполнено, дата и время операции – 18 июля 2023, 23:21, номер карты № списания №, сумма операции – 10000 рублей; - чек по операции – оплата товаров и услуг Olimpbet, статус операции – исполнено, дата и время операции – 19 июля 2023, 00:11, номер карты №, счет списания *№, сумма операции – 10000 рублей; - чек по операции – оплата товаров и услуг Olimpbet, статус операции – исполнено, дата и время операции – 19 июля 2023, 00:20, номер карты № списания *№, сумма операции – 10000 рублей; - выписку по счету Банка ВТБ (ПАО) № потерпевшего ФИО3 за период времени 18 июля 2023 – 25 июля 2023 от 25 июля 2023г. – оставить хранить в материалах уголовного дела;

- документы, предоставленные ООО МКК Триумвират» (privsosed.ru) (привет, сосед), на тридцати четырех листах, никак не упакованные, а именно: - заявление ответ ООО МКК Триумвират» (privsosed.ru) (привет, сосед) от 04.08.2023 года, об оформлении микрозайма в ООО МКК Триумвират» (privsosed.ru) (привет, сосед) на имя ФИО3, в размере 3000 рублей, где имеются сведения о подаче дистанционным способом, в сети «Интернет» заявки в ООО МКК Триумвират» (privsosed.ru) (привет, сосед) на получение денежных средств, в размере 3000 рублей от 11 июля 2023 года в 00 часов 15 минут, о заключении договора микрозайма № от имени ФИО20, с ООО МКК Триумвират» (privsosed.ru) (привет, сосед) на получение денежных средств, в размере 3000 рублей от 11 июля 2023 года в 00 часов 15 минут, о перечислении ООО МКК Триумвират» (

<

данные изъяты>.ru) (привет, сосед) заемщику по договору микрозайма на имя ФИО3, денежных средств, в размере 3000 рублей, на банковскую карту – № № от 11 июля 2023 года в 06 часов 14 минут, перечисленные с банковского счета №, открытого в ПАО «ТРАНСКАПИТАЛБАНК» по адресу: 109147, 

<

адрес>. В ответе также имеются анкетные данные ФИО3 Внизу второго листа имеется исполнитель ответа – ФИО15, данные генерального директора ООО МКК Триумвират» 

<

данные изъяты>.ru) (привет, сосед) – ФИО7, печать организации ООО МКК Триумвират» (privsosed.ru) (привет, сосед) и неразборчивая подпись; - доверенность № от 05 июля 2023 года от ООО МКК Триумвират» 

<

данные изъяты>ru) (привет, сосед), в лице генерального директора ФИО7 на имя ФИО15, с анкетными данными ФИО15 о представлении интересов вышеуказанной организации. Внизу второго листа имеется данные и неразборчивая подпись ФИО15 и данные генерального директора ООО МКК Триумвират» (privsosed.ru) (привет, сосед) – ФИО7, печать организации ООО МКК Триумвират» (

<

данные изъяты>.ru) (привет, сосед) и неразборчивая подпись; - документы организации ООО МКК Триумвират» (privsosed.ru) (привет, сосед), юридический адрес организации – 125499, 

<

адрес>, стр. 1, помещ./офис I/01, а именно: выписка из государственного реестра микрофинансовых организаций от 13.09.2022 года, регистрационный номер ООО МКК Триумвират» (

<

данные изъяты>) (привет, сосед), 2203045009920; свидетельство о постановке на учет Российской организации в налоговиком органе по месту ее нахождения от 23.06.2022 года ОГРН 

<

***>, ИНН/КПП 

<

***>/774301001, налоговый орган №; свидетельство о постановке на учет Российской организации в налоговиком органе по месту ее нахождения от 23.06.2022 года ОГРН 

<

***>, ИНН/КПП 

<

***>/774301001, налоговый орган №; лист записи Единого государственного реестра юридических лиц ООО МКК Триумвират» (

<

данные изъяты>) (привет, сосед) от 23 июня 2022 года, ОГРН 

<

***>, ГРН 

<

***>; решение № единственного участника Общества ФИО16, с подписью последнего от 05 июля 2023 года, ООО МКК Триумвират» (privsosed.ru) (привет, сосед) о назначении генерального директора ФИО7, с анкетными данными ФИО7; Устав ООО МКК Триумвират» 

<

данные изъяты>) (привет, сосед), утвержденный решением единственного учредителя ООО МКК Триумвират» (privsosed.ru) (привет, сосед) № от 17 июня 2022 г.; Заявление на предоставление потребительского микрозайма заключенное от имени ФИО3, с анкетными данными последнего и ООО МКК Триумвират» (privsosed.ru) (привет, сосед) от 11 июля 2023 года; договор потребительского займа № от 11 июля 2023 года заключенный от имени ФИО3 с анкетными данными последнего с ООО МКК Триумвират» (privsosed.ru) (привет, сосед), на сумму 3000 рублей, - оставить хранить в материалах уголовного дела; 

- документы, предоставленные ООО МКК «Твои Плюс» (tvoyidengi.ru) (твои деньги до зарплаты), на тридцати семи листах, а именно: - ответ ООО МКК «Твои Плюс» (tvoyidengi.ru) (твои деньги до зарплаты) исх. № от 02.08.2023 года, об оформлении микрозайма в ООО МКК «Твои Плюс» (

<

данные изъяты>.ru) (твои деньги до зарплаты) на имя ФИО3, в размере 8500 рублей, где имеются сведения о подаче дистанционным способом, в сети «Интернет» заявки в ООО МКК «Твои Плюс» (

<

данные изъяты>.ru) (твои деньги до зарплаты) на получение денежных средств, в размере 8500 рублей от 11 июля 2023 года, о заключении договора потребительского микрозайма № от имени ФИО3, с ООО МКК «Твои Плюс» (tvoyidengi.ru) (твои деньги до зарплаты) на получение денежных средств, в размере 8500 рублей от 11 июля 2023 года; - доверенность № от ООО МКК «Твои Плюс» (tvoyidengi.ru) (твои деньги до зарплаты), в лице генерального директора ФИО9 на имя ФИО17, с анкетными данными ФИО17, о представлении интересов вышеуказанной организации. Внизу листа имеется данные и неразборчивая подпись ФИО17 и данные генерального директора ООО МКК «Твои Плюс» (

<

данные изъяты>.ru) (твои деньги до зарплаты), в лице генерального директора ФИО9, печать организации ООО МКК «Твои Плюс» (tvoyidengi.ru) (твои деньги до зарплаты) и неразборчивая подпись; - заявление объяснение от 02.08.2023 г. от генерального директора ФИО9, где содержатся сведения о заключении дистанционным способом, в сети «Интернет» договора потребительского микрозайма № от имени ФИО3, с ООО МКК «Твои Плюс» (tvoyidengi.ru) (твои деньги до зарплаты) на получение денежных средств, в размере 8500 рублей от 11 июля 2023 года, с данными сторон, а также сведения о перечислении денежных средств, в размере 8500 рублей, на банковскую карту №, расчетного счета, открытого Обществом в АО «Альфа Банк»; - Анкета-заявление на предоставление потребительского займа № от 11 июля 2023 года, в размере 8500 рублей, где имеются сведения о персональных данных ФИО3 и данных вышеуказанной организации, с юридическим адресом ООО МКК «Твои Плюс» (tvoyidengi.ru) (твои деньги до зарплаты) – 192241, 

<

...>, помещ. 71; - график платежей по договору микрозайма № от 11 июля 2023 г. на сумму 8500 рублей, за период погашения с 09.09.2023 по 07.01.2024 г.; - договор потребительского займа № от 11 июля 2023 года на имя ФИО3, с персональными данными последнего, на получение потребительского займа денежных средств, в размере 8500 рублей, с приложением графика платежей по договору микрозайма № от 11 июля 2023 г. на сумму 8500 рублей, за период погашения с 09.09.2023 по 07.01.2024 г.; - чек операции, о перечислении денежных средств, в размере 8500 рублей с расчетного счета организации ООО МКК «Твои Плюс» (tvoyidengi.ru) (твои деньги до зарплаты), открытого в АО «Альфа-Банк» на банковскую карту ПАО «Сбербанк» предоставленную от имени ФИО3 № листа имеются данные исполнителя документа, печать организации и неразборчивая подпись; - ответ исх. № от 10.08.2023 года, об исполнении обязательств потребительского займа № от 11 июля 2023 г. на сумму 8500 рублей; - документы организации ООО МКК «Твои Плюс» (tvoyidengi.ru) (твои деньги до зарплаты) - Устав ООО МКК «Твои Плюс» (tvoyidengi.ru) (твои деньги до зарплаты), где содержатся сведения об вышеуказанной организации - хранить при материалах уголовного дела; 

- игровую приставку марки «SONY Play Station 4 Pro» («СОНИ Плей Стейшн 4 Про»), черного цвета, модель: CUH-7016B CLASS 1 LASER PRODUCT (КУН-7016В КЛАСС 1 ЛАСЕР ПРОДУКТ), №, Made IN CHINA (ФИО19 ЧИНА), стоимостью 27 000 рублей; геймпад марки «SONY» («СОНИ»), MODEL CUH-ZCT2E WIRELESS CONTROLLER DC 5 V=80 mA (МОДЕЛ КУН-ЗСТ2Е ВИРЕЛЕСС КОНТРОЛЛЕР ДК 5 В=80 мА), (Sony Interactive Entertainment Inc) (СОНИ Интерактиве Ентертаимент Инк) №, черного цвета, Made IN CHINA (ФИО19 ЧИНА), стоимостью 2 250 рублей; геймпад марки «SONY» («СОНИ»), MODEL CUH-ZCT2E WIRELESS CONTROLLER DC 5 V=80 mA (МОДЕЛ КУН-ЗСТ2Е ВИРЕЛЕСС КОНТРОЛЛЕР ДК 5 В=80 мА), (Sony Interactive Entertainment Inc) (СОНИ Интерактиве Ентертаимент Инк), № C 0059366 (259615 К 0059366), черного цвета, Made IN CHINA (ФИО19 ЧИНА), стоимостью 2 250 рублей; телевизор марки «SAMSUNG» (САМСУНГ), модель: UE40B6000VW (УЕ40В6000ВВ), MODEL CODE: UE40B6000VWXRU (МОДЕЛ КОДЕ: УЕ40В6000ВВХРУ), Serial No 02223 LHS500081E (Сериал, Но 02223 ЛХС500081Е), version SQ01 (версион СКУ01), тип модели: UE40B6000 100-240 В ~50/60 Гц 140 Вт, (УЕ40В6000 100-240 В ~50/60 Гц 140 Вт), сделано в России, серийный № LHS500081E (02223ЛХС500081Е), черного цвета, - оставить по принадлежности у потерпевшего ФИО3; 

- документы, предоставленные ООО МКК «СМС ФИНАНС», на сорока восьми листах, а именно: - доверенность № от ООО МКК «СМС ФИНАНС», в лице генерального директора ФИО8 на имя ФИО14, с анкетными данными ФИО14, о представлении интересов вышеуказанной организации; - объяснение ФИО50, из которого следует, 07 июля 2023 в 00 часов 11 минут на имя ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ была осуществлена регистрация на сайте www.smsfinance.ru, на номер телефона +№, с IP адреса 185.170.52.54. 07 июля 2023 в 00 часов 23 минуты неустановленным лицом был оформлен договор займа №, на сумму 18278 рублей, подписанный электронной подписью клиента с помощью смс кода отправленного на абонентский номер клиента, указанный при регистрации заявки. Денежные средства выдавались 07 июля 2023 в 00 часов 23 минуты на банковскую карту, номер карты №; – имеется выписка из Единого государственного реестра юридических лиц № ЮЭ№ от 27 июля 2023 года ООО МКК «СМСФИНАНС» ОГРН 

<

***>, где имеются сведения о вышеуказанной организации; - справка о сведениях, указанных при регистрации, а именно персональные данные ФИО3, дата регистрации клиента в компании ООО МКК «СМСФИНАНС» 07 июля 2023 года; - справка о заявке на предоставление получения займа по договору №-1 от 07 июля 2023 в 00:11:58, способ регистрации заявки – регистрация с сайта, IP 185.170.52.54, персональные данные ФИО3, дата отправки заявки на получение займа – 07 июля 2023 00:15:39, заявка в личном кабинете, номер телефона, на который была отправлена SMS-заявка +79139135020, номер телефона, с которого была отправлена SMS-заявка +79246265134, дата перечисления денежных средств на выбранный способ получения займа – 07 июля 2023 00:23:23, номер договора займа – 92462665134-1; - заявление о предоставлении потребительского займа с персональным данными ФИО3 на сумму 18278 рублей на 21 день направленная электронно в личном кабинете ООО МКК «СМСФИНАНС», подписанная электронной подписью 07 июля 2023 в 00:23; - индивидуальные условия договора потребительского микрозайма № от 07 июля 2023 года заключённого в 00:23 от имени ФИО3, с имеющимися в вышеуказанном договоре персональными данными последнего с ООО МКК «СМСФИНАНС» на сумму 18278 рублей; - чек операции, о перечислении денежных средств, в размере 15450 рублей с расчетного счета организации ООО МКК «СМСФИНАНС» на банковскую карту ПАО «Сбербанк» предоставленную от имени ФИО3 №******0600; - Устав ООО МКК «СМСФИНАНС» - хранить в материалах уголовного дела;

- документы, предоставленные ООО МКК «А ДЕНЬГИ», на сорока листах формата А4 и CD – диске, упакованном в белый бумажный конверт, с пояснительной надписью: - ответ ООО МКК «А ДЕНЬГИ» исх. № от 24.10.2023 года, имеющий логотип, контактные данные компании, где содержатся сведения о заемщике, персональных данных ФИО3, заявке в компанию, в целях заключения займа от 28.06.2023 в 09:35:13 по МСК, о заключении договора займа № на сумму 12000 рублей, на 21 календарный день, от имени ФИО3 от 28.06.2023 года в 09:51:36 по МСК, о подписании договора займа используя смс сообщение с телефонного номера +№, о сумме займа перечисленной на банковский счет к которому выпущена карта 533669******0600, о сумме задолженности в размере 26747 рублей 29 копеек, из которых 12000 рублей сумма основного долга, 14110 рублей проценты по займу и 637 рублей 29 копеек неустойка. Внизу листа имеется данные и неразборчивая подпись ФИО40 специалиста по экономической безопасности ООО МКК «А ДЕНЬГИ», печать ООО МКК «А ДЕНЬГИ»; - договор потребительского займа № от 28.06.2023 г., заключенного от имени ФИО3 с персональными данными последнего, с ООО МКК «А ДЕНЬГИ», на сумму займа в размере 12 000 рублей, с контактными данными и реквизитами сторон, подписанный электронной подписью, с помощью смс, с печатью компании, неразборчивой подписью ФИО10; - правила предоставления потребительских займов ООО МКК «А ДЕНЬГИ»; согласие на обработку персональных данных, на получение кредитного отчета из Бюро кредитных историй, на предоставление информации третьим лицам, в том числе в Бюро кредитных историй, и на получение рекламной информации, с контактными данными ФИО3 и ООО МКК «А ДЕНЬГИ»; соглашение об использовании аналога собственноручной подписи с ООО МКК «А ДЕНЬГИ»; - Анкета-клиента, содержащая персональные данные ФИО3 от 28.06.2023 года; - выписка из государственного реестра микрофинансовых организаций от 03.03.2022 года с контактными данными организации; - выписка от 24.10.2023 г. по договору заемщика № на имя ФИО3, с персональными данными последнего с выдачей средств в размере 12000 рублей от 28.06.2023 г.; - Договор потребительского займа № от 28.06.2023 г., оформленный на имя ФИО3 от 28.06.2023 г., с персональными данными ФИО3 и ООО МКК «А ДЕНЬГИ», на сумму займа в размере 12 000 рублей, с контактными данными и реквизитами сторон, подписанный электронной подписью, с помощью смс, с печатью компании, неразборчивой подписью ФИО10; - Заявление на получение потребительского займа по продукту: «Деньги до зарплаты» от 28.06.2023 г., на имя ФИО3, с персональными данными последнего, подписанный электронной подписью, с помощью смс сообщения; - лист записи Единого государственного реестра юридических лиц на ООО МКК «А ДЕНЬГИ», ОГРН 

<

***>, от 24.12.2021 года ГРН 

<

***>, имеющим сведения о вышеуказанной компании; - документ по оформлении электронной подписи организации от 27.12.2021 года; - Обобщенная информация по заемщику, с персональными данными ФИО3; - Отчет по отправленным смс, переходы по сайту. На CD – диске имеются документы ООО МКК «А ДЕНЬГИ» в электронном виде: Договор займа № от 28.06.2023 г., Заявление на получение потребительского займа №, Обобщенная информация по заемщике по займу №, Выписка по займу №, Анкета клиента №, Справка успешной транзакции по договору №, Копия доверенности №/СМ от 14 марта 2023 г., отчет по отправленным смс, переходы по сайту, – оставить хранить в материалах уголовного дела;

- справку по операции ПАО «Сбербанк» № от 25 июля 2023 года на сумму 49000 рублей, - оставить хранить при материалах уголовного дела;

- банковскую карту АО «Тинькофф Банк» Black, черного цвета, платёжной системы МИР, №, срок действия – 11/30, на имя MUKHIBJON BURUNOV и банковскую карту ПАО «Сбербанк», зеленого цвета, платежной системы МастерКард, №, срок действия 06/24, MOMENTUM, упакованные в белый бумажный конверт, с подписями участвующих лиц, - хранящиеся в камере вещественных доказательств ОМВД России по району Восточный г. Москвы, передать по принадлежности подсудимому ФИО2 (т. 3, л.д. 197-199);

- справки по операциям ПАО «Сбербанк» по переводу денежных средств микрофинансовых организаций на пяти листах, а именно: - справка по операции ПАО «Сбербанк», с логотипом банка и контактными данными, где имеются сведения ПАО «Сбербанк» о зачислении по карте MasterCard (МастерКард) совершенном по карте № №, держателем которой является Мухибджон ФИО18, описание – МКК F-DENGI (МКК А-Деньги), статус операции – перевод выполнен, операция совершена – 28 июня 2023 года в 06 часов 51 минуту, тип операции – входящий перевод, сумма в валюте карты – 12 000 рублей, код авторизации – №. Внизу листа имеется печать банка, исполнитель документа –Управляющий директор ФИО55 и неразборчивая подпись; - справка по операции ПАО «Сбербанк», с логотипом банка и контактными данными, где имеются сведения ПАО «Сбербанк» о зачислении по карте MasterCard (МастерКард) совершенном по карте № №, держателем которой является Мухибджон ФИО18, описание – DOZARPLATI (Дозарплаты), статус операции – перевод выполнен, операция совершена – 11 июля 2023 года в 03 часа 59 минут, тип операции – входящий перевод, сумма в валюте карты – 8500 рублей, код авторизации – №. Внизу листа имеется печать банка, исполнитель документа –Управляющий директор ФИО55 и неразборчивая подпись; - справка по операции ПАО «Сбербанк», с логотипом банка и контактными данными, где имеются сведения ПАО «Сбербанк» о зачислении по карте MasterCard (МастерКард) совершенном по карте № №, держателем которой является Мухибджон ФИО18, описание – SMSFINANCE (СМСФИНАНС), статус операции – перевод выполнен, операция совершена – 07 июля 2023 года в 00 часов 23 минуты, тип операции – входящий перевод, сумма в валюте карты – 15 450 рублей, код авторизации – №. Внизу листа имеется печать банка, исполнитель документа –Управляющий директор ФИО55 и неразборчивая подпись; - справка по операции ПАО «Сбербанк», с логотипом банка и контактными данными, где имеются сведения ПАО «Сбербанк» о зачислении по карте MasterCard (МастерКард) совершенном по карте № №, держателем которой является Мухибджон ФИО18, описание – № Кредит, статус операции – перевод выполнен, операция совершена – 27 июня 2023 года в 12 часов 04 минуты, тип операции – входящий перевод, сумма в валюте карты – 12 000 рублей, код авторизации – №. Внизу листа имеется печать банка, исполнитель документа –Управляющий директор ФИО55 и неразборчивая подпись; - справка по операции ПАО «Сбербанк», с логотипом банка и контактными данными, где имеются сведения ПАО «Сбербанк» о зачислении по карте MasterCard (МастерКард) совершенном по карте № №, держателем которой является Мухибджон ФИО18, описание – Триумвират (TRIUMVIRAT), статус операции – перевод выполнен, операция совершена – 11 июля 2023 года в 03 часа 14 минут, тип операции – входящий перевод, сумма в валюте карты – 3000 рублей, код авторизации – №. Внизу листа имеется печать банка, исполнитель документа –Управляющий директор ФИО55 и неразборчивая подпись, имеют значение вещественного доказательства по настоящему уголовному делу и подтверждает вину ФИО2 - хранить в материалах уголовного дела; 

- мобильный телефон «iPhone 10» (Айфон 10), IMEI: №, (ИМЕЙ: №), с сим картой оператора ПАО «Мегафон», с абонентским номером №, - оставить по принадлежности у потерпевшего ФИО3

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в первично поданной по делу апелляционной жалобе. 

Судья: